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Sátorai]a-Ujhely, 1898. augusztus 20. 34. (1978.) Huszonkilencedik évfolyam.
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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Ki'esz évre . .6 írt.
Kvlévre .... 3 ,, 
Negyedévre . 1 ,. 50 kr.

Bérmentetlen levelek 
esak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ara 15 kr.

X nyllttérben minden
.farmond sor dijja 20 kr.

EMPLÉN.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEGYE KÖZÖNSBGÉNE

ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESÜLET “-NEK

HIVATALOS LAPJA.
MEGJELENIK MILTDENT S -A. EL LT .áá. E3.

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel vagy körzet
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min
den négyszög centim, után 

3 kr. számittatik. 
i Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendők.

Kapunyitás előtt.
Közelget az iskolai év kezdete, s pár 

nap múlva megnyílnak az iskolák. Ixeszi- 
tik a nagy útra a fiukat, a leányokat, az
iskolába menendőket.

A vasbikák bömbölnek a szérűkön, 
pergetik a tiszta búzát. A mamák, a test
vérek a fák hűvös lombjai alatt, készítik, 
Toldozzák a ruhákat, kötik a harisnyákat . . .

És ez igy megy Nagy-Magyarországon
mindenütt.

Fiuk, lányok ha ti azt igazán meggon
dolnátok, hogy ez a sok sürgés-forgás nagy 
részben értetek történik . . .

, . Egyik irótársunk azt mondotta :
a házaknak is van leikök. lgen 1 az 
csábitón, kacéran mosolyog, mintha be
akarna hívni, mintha táncra akarna per
dülni ; a másik kevély pózba helyezkedik, 
sok elijeszt rideg külsőjével ...

Fiuk! ha ti igazán megértenétek, mit 
fejez ki a verejték apátok arcán, mennyi 
vágyat, reményt, aggodalmat sző bele anyá
tok, testvéretek a ti harisnyáitokba !

Ott ülnek, nézzétek, szótlanul anyáitok, 
testvéreitek, öltést öltés után tesznek; az 
egyenes fonalat színes vászonná szövik; 
ti ezt prózai munkának néznétek, de a fo
nalon ezer és ezer gondolat, óhajtás halad 
végig ...

így fog a fiú haladni lepésrol- 
lépésre, mint ez érte tett munka; igy fog
nak összekapcsolódni lelkében, díszesen, 
harmonikusan mindazok a tulajdonságok, 
erények, melyek az embert emberré te
szik, mint e vászon szálai!

Hátha nem? Most ismét az aggodalom, 
a töprengés testi és lelki épségtek lelett
halad a fonalon ...

Mikor a kötelesség elöszólitja majd a 
fiukat, sót az ajtók előtt áll, hogy játszó
terükről, mulatságaikból összegyűjtse őket 
a különféle tanintézetekbe: ha szivök van, ha 
érezni, gondolkozni tudnak, nem az iskola,

TÁRCA
A gyémánt-királynő.*)

— A „Zemplén* eredeti tárcája.
Irta: Buday Sándorrní.

Pompás látványt nyújtott Lucia hercegné 
csodálatos szinti ruhájában, mely a holdvilagt 
beragyogott köd színével bírt. Ezt a, lágyfen} u, 
csodálatos szint Trebilon Giuho alkotta meg 
különféle színeknek összekeveresével iintoretto 
modorában; ezt a szint küldte el a Jiercegne 
Lyonba, s ott szőtték meg e minta után a sar
uiét, mely mesés hatást tett. E v«haia alkalma
zott Lucia természetes szinti es nagyságú s 
lakotokét, melyeknek fátyolszeru szárnyait
kékfényü gyémántok képeztek jagyog 
meik pedig tüzfényü brillantokból voltak ez
a legdrágább kövekből voltak összeállítva s a
nápolyi udvar irigységet is fölkeltettek. Gi 
festőművész rajzai után készülte' ' .
bámulatos effektust keltettek. Mint valam ra^
gyogó fénysugár úgy járt kelt a - 5
Riviéra-szálló földszinti báltermében^ szezon
arszlánai és arszlánnői között.

nem a nevelésnek gondosan összeállított rend 
szere, nem a folytonos gyakorlat, hanem ezek 

.,-aa~a^>ró jelek a szülék gondja, verejtéke is 
megtaníthatná Őket arra, mi az ó köte
lességük.

Mennyi ily figyelmeztetést vihet el az 
ifjú az iskolákba a szülei házból..

Sajnos azonban, nekünk legalább úgy 
tetszik, nem ily apró figyelmeztetések, me
lyeket nem is lát, nem is ért meg minden 
ifjú, hanem egy egész nagy apparátusnak, 
az iskoláknak a munkája is, mely szerető 
gonddal kidolgozottan, tervvel, hosszú kép 
zéssel, gyakorlattal akarja az ifjút igazi hi
vatását értó emberré alkotni, az eredmény 
után ítélve, mintha bizony meddőnek mu
tatkoznék!

Az iskolák törekvése az, hogy valódi
embereket, testben-lélekben erőseket ne
veljenek. S kint az életben, az iskolákból 
kikerült nemzedéknél, szellemben, erkölcs
ben érzésben mintha hanyatlás, dekaden
cia mutatkoznék a múltakkal szemben, sót 
mintha ez fokról-fokról eiijesztöbb módon
jelentkeznék. . .

Különösen egy dolog az, a mi miatt
ao-erodálom száll meg bennünket, s ez a 
jellemek gyengülése, melyről az újságok nap
nap mellett, különféle címek alatt, számo -
nak be. . 7

De hát ki annak az oka, hogy a jel
lem pusztulóban van ?

Az iskolák? Talán nem!?
A jellem hanyatlásának az oka maga

a kor, a társadalom.
Nekünk úgy látszik, az iskolák mun

káját nem segíti a kor, a társadalom szel
leme, sőt mintha az iskolákkal szemben 
állana, harcot folytatna a kor irányzata 
és ebben a harcban a gyengébb tél : az
iskolák 1 ,

Az iskolák fáradságos munkája, a kor
ellentétes szelleme miatt, egy egyszerű 
tömjénáldozattá redukálódik, melynek il
lata elkíséri még az ifjút az iskola kapu

jáig de a világ oltárán más láng lobog- 
ván, mint az iskolai katedrákon, az ifjú el
sőbben is azt vizsgálja, melyiknek tényé 
mellett haladhat biztosabban, melyik ígér 
neki több kényelmességet.

És mert látja, hogy az iskolában ta
nult ideálok követése, életelvek ápolása, a 
nemes lélek cselekedetéivel való tündök
lés csak kevesek kultusza s ez a kultusz 
is lenézett, megvetett, vagy legalább nem 
elég jutalmazó: világos, hogy ha nincs 
benne elég lelki eró, az erősebbnek, annak 
a pártnak szolgálatába szegődik, melynek 
lobogóján a pénz, annak minden egyént 
derékséget pótló, felülmúló előnyei, a kony- 
nyü szerrel boldogulás, a munka nélkül való 
ság és más hízelgő elmek vannak felírva.

E lejetetejére állított morált, e fel
fordult világnézetet kellene tehát rendes, 
jogos alapjára visszaállítani; a materia iz
mus e szennyes áradatának, mely annyi 
lelket magával ragad, kellene gátat vetni, 
közösen, a jobbaknak egyesült erejevel.

A valódi keresztény morált kellene az 
őt megilleti polcára emelni, az emberiség 
közös életelvévé tenni!

Mindjárt meglátnók, hogy milyen válto
zást idézne ez elő földünkön

Ha csupán egyéni derékséggel lehetne 
célt érni; ha ez lenne egyedül, a kitüntető 
a jutalmazó, — a talentum, mely most az im- 
moralitás eszköze, a gazságnak kamatozik,
a jó szolgálatába állana.

Ha megértené a társadalom, hogy 
most is, mint minden iskolai év kezdeten, 
midőn a fiuk lelkében megzendul, a .Han
nibal ante portás* szózata - az egész 
életre kiható küzdelemben gyüjtenenek föl
tétlenül tiszteletre méltó fegyvereket.

És szüle is nagyobb bizalommal törölné 
le arcáról a verejtéket.

Péter Mihály.

Lucia bevonulását a oaneiumuu, ,u. “T k" 
nékie az idegenebb vendégeket, kik hízelgő tét- 
szelgéssel köszöntötték öt ; de nem igen idozott 
ecryik csoportnál sem sokáig, hanem íol\tatta 
diadalutjáta termen körül, mígnem szemen g 
találták Willyt. A tömeg akkor is bokolt, tn 
zelgett, udvarolt a hercegim kórul.

\ hercegné fülében ott tündöklőit eg> da- rab atzivirvfny elvesztett színéből. Az ég egy- 
VP szórta reájok csillagait, amint ott ültet a 
nyttt terraszon. Lucia W.omkeblében szive vagy- 
va dobbant Willy fele, ,akmel,al„Ln tlídogüdvössége rejlett, s kinek most karjanboldj

regényének XVI. fejezetéből__ .—_----—j\.

tC udvarolt a hercegné körül. SSSTönyört ■élvezett; forró keble csak úgy
lie 11 Breton Willy átkarolta Lucia király- tiszte«y ^ gyémántok alatt, amint azok

női termetét és végig sikamlott ve e a P ()U rezegtek rajta, nagy gyemántos toll- egye-
ten; s a hercegnének úgy tetszett, bogy zöiével hajtogatta hevült arcara az illatos f
is nagyobb hévvel hangzott, mikor az imádót I et J e|ti szellŐ fölcsókolta annak verite- 
fértivel, Willy vei, táncolt; elvezett a lelke, mid 0 , ya(lozó menny volt Lucia szivében,
szép teste hozzásimult a ^ne n emeire s ^ ^“kifejezni vágyott, ajkán Utasító mosoly
ies gyönyörrel hajtá csodaszép fejet annak vai iutuy J
lairíC Willy pedig boldogságának lázaban máj J tengeren ezüstös viszfény látszott, aelszédült, mikor Lucia hullámos keblenek, valla- A yalami eltitkolt kéjt leheltek
inak forró bársonya hozza ért. • kelvheikböl az alkonyat homályában ; a na t

A túroknak vége volt egyelőre A her ^lynei suhogással vette ókét korul
cegné érzéketlenül fogadta a vendegek tömjéné- szélig ^ hangulatban volt. A gyönyörrel
zését és csak imádottjában, \\ íllyben, ke: szédületes érzésben, mely most szivet at-
a mélyebb érdeklődést, miközben szemebe to- J lehetne őrülni. Willy arcan a nemes
mörült egész élete. . , , , t l7PrP’tet és tisztelet öszhangja ömlött szét es a

Valami bájos volt igy Lucia, szépségéi , érezte hogy Willy lelkének melege
varázspontjában. Miután az elcsépelt bökök sab- herceg^ reá őszintén gyönyörködtek egymás 
lonszerü halmazát megunta tovább hallgat kifoIástalanságában és sütkéreztek egymás ke-
Lucia, kivonult csendesen es eszrevetlenu Wtala^ ^ ,g nemes érzelmeik
Willy vei a teremből nyíló forraszra Ennek tar oeiye
sasága kárpótolja öt az mialmaker ; előttük a melegA tán^rem rezgő csillárfénye atvilágitota 
park illatozott csodaszeru Marechal-Niel lozsa . ó A tömeg moraja szétoszlott aje

, bokraival a holdfénven. melyekből bámriatosJ_ngtoU ------ k-------------
Zemplén mai szóma nyolc oldal.
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Vármegyei ügyek.
Darányi minister fogadtatására tokaj- 

hegvaljai látogatása alkalmából 1 ál Iván mat is 
nagyban készülnek. A ministert és kíséretét 
Tallyán, mint tudósítónk írja. a szeptember ele
jére tervezett odaórkezéskor Maillott György 
báró nagybirtokos fogja meghívni és magyaros 
vendégszeretettel fogadni a Bánt vász-hegyi bor- 
házában adandó villásreggelire.

Kongrua. A kassa-egyluizniegyei római 
kát. plébániák évi jövedelmének megállapítá
sára kirendelt vármegyei bizottság, annak idején, 
midőn t. i a kongrua megállapításával foglalko
zott. -4 összeírást nem fogadott el a tárgyalás 
alapjául, hanem bizonyos irányelvek szerint le
endő átdolgozás céljából visszautasította az illető 
lelkészségekhez. Abban a helyzetben vagyunk, 
hogy az átdolgozva visszaérkezett kongruaössze- 
irások évi jövedelem mennyiségét a bizottság 
megállapítása szerint közölhetjük, amint követ
kezik : Boly 646 ft 45 kr., — Mogyoróska 510 ft 
52 kr., — Matyasócz 814 ft 92 kr., — H.-Németi 
867 ft 41 kr., —- u. ott a segédlelkészé 149 ft, — 
B.-Keresztár 932 ft 23 kr., — Hrubo 500 tt 14 kr.,

- Szerencs 961 ft 37 kr., — u. ott a segédlel
készé 224 ft, — Mád 901 ft 91 kr. u. o. a segéd
lelkészé 186 ft. Monok H>9-> tt 95 kr., —- u. 
ott a segédlelkészé 110 ft 00 kr. — Trauczoníalva 
s44 ft 59 kr., — Z.-Turány 494 ft 73 kr., — 
Czir-Hosszumező 772 ft 95 kr., — N.-Dobra 
737 ft 17 kr., Peticse 965 ft 82 kr., — Jankócz 
956 ft 68 kr. — S.-A.-Ujhely 2673 ft 18 kr., 
— u. ott a segédlelkészeké 1280 ft 03 kr., — Kir.- 
Helmecz 764 ft 79 kr., — N.-Mihály 1001 It 
99 kr., — u ott a segédlelkészé 2<1 ft 34 kr., 
F.-Körtyélyes 517 ft 17 kr., — Butka 975 ft 
22 kr.. -- u. ott a segédlelkészé 101 ft,— Rad 
588 ft 91 kr., — Homonna 1874 ft 90 kr., 
ii. ott a segédlelkészé 571 ft 47 kr., — Izb.- 
Ilosszumező 533 ft 81 kr. A bizottság határozata, 
törvényes határidőn belől, még felebbezhető.

A Bukovinszky féle alapítvány ka
matából kijáró szorgalomdijért az idén olyan 
gk. tanulóifjak pályázhattak, akik a középiskola 
1—7 osztályának valamelyikét jó eredménynyel 
végezték. Pályáztak pedig a következők: Mér
ges Béla l jhelyből XT. gimnázista fiával, 
Melles Emil K-Dobráról Ili. g. fiával, — Ki
rály Gyula Koloniczáról X’. g. fiával, — Hege
dűs Ágost Szacsurból X". g. fiával, — Inczin- 
ger József T.-Terebesről IX". g. fiával, — és 
Damjanovics Sándor B.-Szerdahelyből. — Az 
alapítványra ügyelő vármegyei bizottság a jövő 
hétre már össze van hiva, hogy, mérlegelvén a 
folyamodók érdemesvoltát, odaítélje Bukovinszky 
szorgalomdiját — a legérdemesebb tanulóifjunak.

Vármegyei iparfejlesztő bizottság.
Máramaros-vármegye — mint a M. L.-ból olvas
suk — megalakította a vármegyei iparfejlesztő 
bizottságot, mely a vármegye területén 15 helyen 
kézipartelepeket szándékozik fölállítani s azok 
létesítése és fentartása céljából 55 ezer forintnyi 
segedelmet helyezett az állam kilátásba. Vajha a 
máramarosiak szép példája nálunk is utánzókra 
találna, mert nagy igazság az, amit idézett lap
társunk fejteget, hogy t. i. „a tétlenség a hosz- 
szu télnek minden munka s kereset nélkül való 
eltöltése szülte első sorban az erkölcsi elzüllést, 
a nagy mértékben elterjedt iszákosságot, ez pedig 
maga után vonta az anyagi tönkre jusson. Egy 
ipartelep létesítése, ha az jó kezekben s tapin-

vegőben s tompán hallatszott ki, csak a zene 
kábító hangjai tölték meg zajjal a parkot. Lu
ciának a ruha gyorsan libbent keblén; a nagy 
bágyadt sárga rózsák buja csomókban függtek 
az erkély körül, aranyszínű leveleiket közönye- 
sen peregtették le reájuk, a holdsugár reszketve 
szállott azokra. A hercegné keble kéjtcli sóhaj
ban szorult össze, mintha előtte suhant volna öl 
boldogsága, csak meg kellett volna fognia, hogy 
az övé legyen. Szeretett volna Lucia király
női mezben csillámlani Willy előtt, fején száz
ezreket érő gyémántokkal, hogy elvakuljon szép
ségétől, hiszen ő csak ennek az egynek, ennek 
az egyetlenek kívánt tetszeni; elfelejtett min
dent, aggodalmat, keserűséget, csupán Willyre 
gondolt, csak őt látta, úgy érezte mintha az ég
ben járna. A rózsáknak szétrebbent szirmaival 
játszadozott a szellő, az ezüstös ködöknek bűvös 
fénye kisugárzott az éjbe, fák és bokrok szipor
káztak, mintha a csillagok szálltak volna alá.

— Oly jól esik itt ábrándozni — mondá 
a hercegné.

— Az ábrándozás az első lépése a bűnnek 
hercegné — mosolygott Willy.

— Ha akkor nem vétkeztem, mikor barát, 
támász nélkül árván lézengtem a világban, 
most már kétszeres bűn volna az — mondá 
Lucia. Látja Willy — folytató — én nem örököl
tem hajdan semmit, tehát két mód kinálkozoet 
a megélhetésre, lopni vagy koldulni; én egyikr- 
sem választottam, énekesnő lettem mivel tiitt

tatos vezetés alatt lesz, rövid időn át megvál
toztatja nemcsak az ifjabb genercáió, de meg- 
nemesiti az egész községet. Már maga az a tem, 
hogy egész télen át odahaza, meleg szobában, 
tiszta teremben dolgozhat s főkép hogy munká
jának odahaza azonnal jutalmát is veszi, veghe- 
tetlen jó hatással lesz a népre, abba nemes munka 
versengést ébreszt: elvész a tétlenség, heh ette 
előáll a szorgos munka, a kereset, az üzletszellem 
s az kérlelhetetlenül megöli az iszákosságot, s 
rövid pár év múlva egy biztos alapon nyugvó 
jólétet teremt."

Ingyen táviratozás A kereskedelem
ügyi kir. miniszter elrendelte, hogy a vasútállo
másokon, vagy a vasúti kocsikban elhagyott tár
gyak nyomozása érdekében váltandó táviratok 
a vasúti állomások által díjmentesen kezeltes
senek és útasitotta a vasúti közegeket, hogy az 
elhagyott tárgyak feltalálása érdekében a közön
ség részéről hozzá érkezendő akár szóbeli, akár 
írásbeli megkeresés alapján a szükséges lépése
ket azonnal tegyék meg táviratilag is.

Állami anyakönyvi statisztika. A sá-
toralja-ujhelyi állami anyakönyvi hivatal
nál (1898. aug. 13-ától aug. 19-éig) a) házassá
got kötött: 2 pár ; bjkihirdettetett: 2 egyén e) 
születési anyakönyvi bejegyzés volt: 12 eset
ben ; d) elhalálozott: 5 egyén.

Hírek a nagyvilágból
XIII. Leó pápa holnap, nevenapján, za

rándokokat fogad, ami bizonyítja, hogy baljós
latú betegségéből már teljesen kiépült.

Angolországból jelentik, hogy a közvé
lemény napról-napra fokozódó aggodalommal 
nézi a kínai eseményeket és egyre türelmetle
nebbül sürgeti, hogy történjék valami Angolor
szág érdekeinek a megvédelmezésére. Oroszor
szág sikerei Kínában egészen kiforgatták az an
gol közvéleményt nyugalmából.

A spanyol-amerikai béke. A békeszer
ződést, mely a száztizennégy napos spanyol- 
amerikai háborúnak véget vetett a hadviselő 
felek aláírtak. Az amerikai lobogót általában 
nagy szerencse kisérte ebben a háborúban. De 
el kell ismerni a spanyol katonák önfeláldozó 
hősiességét is. Ez a háború a nagy vérvesztesé
gen kívül óriási vagyoni veszteségeibe került 
Spanyolországnak A két flottáját és összes ame
rikai gyarmatait elvesztette. Egy darab földjük 
nem marad a spanyoloknak Amerikában többé, 
bevonják örökre a spanyol lobogót, melyet Ko- 
lombus Kristóf, Amerika felfedezője, tűzött ki 
1492-ben az uj világ partjaira.

Konstantinápolyból jelentik, hogy a 
szultán, akinél Ralli görög ministerelnök nem
régiben kihallgatáson volt, élénk óhajtását fe
jezte ki az iránt, hogy Görög- és Törökország közt 
közeledés jöjjön létre. Ralli reméli, hogy egy 
görög-török szövetség esetén a Török- és Gö
rögország közt fenforgó minden kérdés, még a 
krétai is, sima megoldást fog nyerni.

Hírek az országból.
A király születésnapján, tegnapelőtt, 

tinennyolcmillió magyar folyamodott buzgó fo
hászkodással istenhez, hogy a legalkotmányo
sabb uralkodót, aki „Istenfélő, bölcs és előre-

hető hangom volt s igy belekényszeritett sorsom 
e helyzetbe.

— Az énekesnői pályán szép fényes élete 
volt a hercegnének, hol jogot tarthatott imá
datra, dicsőitésre — mondá Willy.

— De férjhez menteni, mégpedig nagyon- 
nagyon szerencsétlenül, s most olyan se fii, se 
fa vagyok .... épen mint a kaktusz —- mondá 
Cerrini hercegné, lehajtva fejét és fekete sze
meiben könyek ragyogtak.

— De a hercegné, férje ki csak kapzsi ön
érdek hajhászatból vette el, még a nászéj esté
jén meghalt, ön pedig, ha gyász éve eltűnik, 
ismét férjhez megyen ugv-e*? Hiszen a nőnek 
létcélja, hivatása a szerelem, mely az élet napja, 
s ily fiatalon, szépen csakis boldogságot várhat 
kegyed, — és azután Willy Lucia előtt a szerel
mei, egyetlenné, kívánatossá, minden más emberi 
boldogságnál kivánatossabbá festette. Aztán le
hajolt és megcsókolta Lucia kis kezét, kit soha 
nem érzett mámor fogott el, a vér arcába sza
ladt, hangját elfojtotta a fölindulás s menynyi 
mindent képzelt bele a Willy kézcsókjába : hű
séget, szerelmet, rajongást; ábrándjai tehát 
aranyos valósággá változtak itt volt imádata 
tárgya az ő közelében, színről színre beszélt ve
le, vigasztalta, és Lucia szépnek édesnek találta 
az életet, mert szeretett.

— Atyámnak, NolibertTom bárónak, ki el
ismert leányának, köszönöm — folytatá — hogy 
módott nyújtott arra, hogy megélhessek tisztes

látó, mint Szent István; lovagias, mint Szent 
László; mérsékelt, higgadt, felvilágosult, mint 
Kálmán király; nagyratörő, mint Nagy Lajos; 
igazságos, mint Mátyás király" I. F erenc-Jó
zsef Őfelségét még igen sokáig éltesse, hogy 
lehessen, mint eddig volt az alkotmányos ural
kodók ragyogó, tiszta példaképe, hű magyar 
népének legszeretettebb uralkodója 1

A király szept. 1-én nagy katonai kísé
rettel érkezik udvari különvonaton a buziási 
hadgyakorlatokra. Szeptember 8-án a király 
visszatér Schönbrunnba, szeptember 10-én is
mét a lőcsei hadgyakorlatokra utazik, amelyek 
ről 16-án utazik vissza Béesbe. Lőcséről Őfel
sége kirándul Tátra-Füredre. Eddig még nincs 
megállapítva, mikor teszik át az udvartartást 
Bécsből Gödöllőre.

Sándor, szerb király, Karlsbadba való 
útjában f. hó 17-én pár óráig vendége volt szé
kes fővárosunknak. .

Különfélék.
Lapunk jelen száma, a Szt.-Ist 

ván napi munkaszünetre való tekintettel, 
már péntek este jelent meg és szombati 
kelettel adatott ki

Felségadományképp Szalovics György 
kis-kemenczei tanító részére 15 ft érkezett a 
kabinet irodából.

- A király születésnapja. F. hó 18-án 
hagyományos kegyelettel ünnepeltük meg őfelsége 
a király születésének 68. évfordulóját. A vármegye 
székháza ormára kitűzték a címeres nemzeti lo
bogót, az erkélyen pedig a vármegye három ősi 
zászlaját lobogtatta a nyári szellő. Ezenkívül 
fellobogózták az összes középületeket. Az isten- 
tisztelet a mm. kát. plébánia templomban d. e. 
9 órakor kezdődött. Katinszky Géza plébános 
mondotta az énekesmisét három pap segédle
tével. Megjelentek a misén, Matolai Etele alispán
nal, a vármegyei tisztviselők, az összes állami 
hivatalnokok, honvéd- és katona-tisztek, kik 
között az első padsorokban ott láttuk a sza
badságát most nálunk élvező Spillenberg 
István m. kir. honvédministeri számtanácsost is 
pompás ezüstös őmagyrangu uniformisában. A 
templom előtti térre Szepessy Kálmán főhadnagy 
vezényletével egy diszszázad vonult ki, amely 
a mise alatt sikerült szalve-lövésekkel emelte a 
király-ünnep fényét. Mise után Danek Leó hon
védszázados, a tisztikar s a többi urak a várme
gyeháza előtt megállották s végig nézték a kivo
nult század diszmenetét. 1 félben a honvéd tiszti 
étkezőben a tiszti kar fényes ebédet rendezett, 
melyen az l’jhelyben állomásozó tisztek kivétel 
nélkül résztvettek. — Tokajból Írja levelezőnk: 
Augusztus 18-án, őfelsége hatvannyolcadik szü
letésnapján, Tokaj is ünnepelt. Számos középület 
föl volt lobogózva, a róni. kát. templomban nagy
mise volt, melyen Berglev Gy. prépost celebrált. 
A misén megjelent az önk. tűzoltó-egyesület 
zászlóval, a helyben székelő kir. járásbíróság, 
adóhivatal, sóhivatal, szolgabiróság, csendőrség, 
pénzügyőrség személyzete és szépszámú közönség.

— István-estéje. Főispánunk Öméltósága, 
Molnár István ma, főispánságának 16-ik évé
ben, E r d ő-B é n y é n, vármegyénknek immár 
előkelő fürdőtelepén, hol betegeskedése ellen 
keresett s mint örömmel értesülünk talált is 
iratos levegőt,üli névünnepét. A kedves fürdő-

Folytatá-s a mellékleten.

ségesen s együtt legyünk vele és én ne legyek 
kénytelen viszszatérni a színpad ármányos desz
káira, csakis néki köszönöm helyzetem ily elő
nyös változását. — Lángoló arccal, gyors lé- 
lekzettel mondá ezt Cerrininé.

— Én pedig, ha megengedi, őrködni fogok 
a hercegné minden lépése fölött hogy baj ne 
érje — mondá Je Bretton Willy — és nyílt derült, 
szelíd szőke arcán boldogság sugárzott, mert 
Lucia olyan fényes csillag volt reá nézve, mely 
nemcsak szemét kápráztatta, de szivét is mele
gítette és újra csak nézte Luciát, kinek csoda- 
gyémántjai (melyeknek viselését, mióta férjhez 
ment, nagyban favorizálta, s melyekről a nápo
lyiak gyémántkirálynőnek nevezték el őt) hiába 
versenyeztek igéző sötét fényes szemeivel, ra
gyogásuk hideg maradt ezeknek lángoló tün
döklésük mellett. Es Willy szivében édes, sej- 
telemszerü remegést érzett, melytől fényözön 
támadt körülte.

— A hercegné — mondá — a bámulat 
és tisztelet özönében úszik. Van vagyona, rangja, 
szépsége, jó szive, bir mindent a földi javakból, 
nincs semmi kívánnivalója sem hátra, minta
életet él, imádják . . . E szavakat hallva Lucia 
Willytől, arcát pirosra festé az öröm és elárulta 
az, mily sok rózsa nyílt odabent a szívben.

(Vége köv.)
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1898. augusztus 20. Melléklet a „Zemplén*' 34 számához.
ok u világ forgalmától félrébb eső fekvése 

l.ieára is. indíttatva a tisztelet és szeretet ér
elméitől és bátorittatva a kedvező hírektől, mé

hek főispánunk egészségéről a vármegye szék- 
'• irosába érkeztek, a központi főtisztviselők közül 
Abbeli már tegnap d. u. kiutaztak E.-Bényére, 
l" \ iriiiegyc alispánja is, hogy István-estéje al- 
í,Imából ‘úgy a maguk, mint a vármegyei tiszt- 

i pilisé47 nevében tolmácsolják Öméltósága előtt 
ípcriubb kivánataikat. — Mi, akiket hivatalos 

halaszthatatlan kötelesség itthon marasztott, 
tiv iiiiuk, hogy Öméltóságát az egek ura tartsa,

‘ se a legteljesebb szellemi és testi trisseseg- 
Ln még igen sokáig a vármegye és a közönség 
Lekenlek önzetlen kitartó szolgálatára es mind
en nviunk boldogságának, úgy mint -a múltban 
t „-télit a jövőben is szakadatlan munkálasara.

mint lelte, örömét, boldogságát ezután 
is a vármegyei nagyközönség boldogságának látá
siban és zavartalanságában!

Búcsú. E hó 15-én, Nagy-Boldogasz- 
szunv-napján, tartották meg hagyományos ősi 

/ ik ís szerint a piaristák templomában az ug\ - ^mettkCtromi búcsút Temérdek ember se- 
rl.at össze erre az alkalomra a varosból s a 

kornyék falvaiból, akik zászlók alatt jöttek ide,

zsidót toloncolt vissza a járásból, mert ha bár 
koldulás örve alatt történt a beözönlés, hol van
az megírva, hogy az idegen tartományok koldu
suit a magyar haza tartsa fenn '? Tudósítónk így 
folytatja: avagy olyan Kánaán-földje ez a mi
enk, hogy a világ összes koldusait azon eltart 
hatjuk'? Hiszen nézzünk csak szét magán Sztrop - 
kón, mi Ív nyomorúságos küzdelem folyik: itt a 
létért'? Á lakosok java része nemcsak nélkülöz, 
de formaliter koplal is. Azt hiszem tehát, hug\ 

„ciriAcá(Ti*« isi egy megnzetnetet-magara

aUo'r'v lerójják áj tatosságukat s megvegyék 
templom környékén felállított mezes-babos sat 
rákban, vagy a gyümölcsös, djnnyes kodtól 

i ..„onfi.ít —- A nagv misét tt. KatinszK\ 
r p-/ i rk nlebános, szentszéki tanácsos mondotta,

v";
- A honvédség köréből. Lapunk ma 

ecrv hetes számában megírtuk, hogy e ho 2b-an 
•t kb. 1500 főből álló munkácsi ll-.k gy< & 
e/retí LThelybe érkezik s egy nap es egy ejj

tttrrtttsrsssisS
'bnufés tg^'8 annyi2 id™é.ULeas“°£t e két

nenbént lesz elszállásolva, úgy, hogy alig lesz
I, a hová nem jut erre az időre nehány kozhont tiszt Nem kételkedünk abban, hogy
Ö közönsége tőle kitelhető szívességgel
togja yU^^'Stakitilitia. Az újhelyi 
általános ipartestület által «nteett kezow^r;
Sem Kr?e,níatom”nt8az Egyesületi élet rova
tóban olvasható meghívóra is szívesen hívjuk tel 
•»'/ érdeklődő közönség figyelmet.

_Termény vásár. A gazdasági egv esti
últul holnap a f. év augusztus hó iL-en meg- ^^‘ieLényvásár nánl amnit értesülünk,

S^e“vSnf a kereskedj nShh

ményvásárra s részünkről melegen ajánljuk a 
nak lstto^tá á. balosaink Szegeden. Az új
helyi vasúti gyártelepi daloskor és zenekar i ago 
Gvula karnagy vezetese mellett a múlt penteku 
indultak Szegedre, ahol a két ünnepnapon az 
orszá47 több vasúti műhelyének dalos-egyesülete 
fog versenyezni egymással. Remelju , iog>

a zsidóságra is
len jótétemény az, ha éber közigazgatásunk a 
lengyel zsidók bevándorlását megakadalyozza.

c_ Eljegyzés Steinhnrt Vilmos 1. lio 14-
én jegyezte el Schiller Lipót tokaji birtokos 
neveit leállvát Herskovics Remünket.

— Mezey Mátyás központi kávéházit 
tíömörv Lipót vette át. Szept. hó 1-én, hétfőn, 
mutatkozik be az uj gazda S.-A.-l jhely vaio 
közönségének, mely alkalomból az ünnepi 
bemutatkozás Dandás Aladár vonos zenees eje 
mellett történik. Az uj tulajdonost üdvözöljük 
és mert jól tudjuk, hogy Debreezen varos közön
sége, hol ezelőtt kávéháza volt (lomorynek, a leg 
melegebb dicséret hangján emlékszik meg az o 
kiváló egyéni és kávési tulajdonairól. mi is azon 
meggyőződésünknek adhatunk szót, 10 } *tz 
elegáns bánásmód, pontos és jó k.szolgalat által 
Görnörv nálunk is számíthat a közönség meleg 
érdeklődésére és pártfogasam, hs miv el Lom >1., 
bemutatkozása alkalmából biztosítja is erről ai
ms közönségét, megjósoljuk hogy a kölcsönös 
megelégedés az ő részére boldogulást a xáios 
közönsége részére pedig kellemes kávéházi eletet
fog teremteni. B. T , . . .. ,S — Nagy tűz. Az Ujhelyhez közel eső,
de már Abauj-Torna területén fekvő Hadvan% 
községben az elmúlt héten onasi tűz Pusztított, 
úgy hogy mintegy nyolezvan ház, a melle 1 
totekkeh s temérdek takarmány es ektoemuvák 
a lángok martalékává, hrtesulesunk szét nt égj 
öreg paraszt asszony és két kis gyerek is ben-

— Műkedvelői szinelöadás. A s.-a- 
ujhelyi iparosok önképző egyesületének a városi 
színházban ma estére tartandó szineloadasai a 
felkérjük a közönség szives érdeklődését.

_ Szárazság. Tokajból irja levelezőnk .
A nagv szárazság öl bennünket, azaz hog\ a 
kapásveteinényekét A tengeri már lelsült, szán
tani nem lehet. A szőlő kitünően áll, szemje es 
fája szépen érik, peronoszpora nincs.

a ‘MATriKnti Zenedé "-ben növen-

íaponként
csakisdélelőtt 9—12 óráig, men

külön igazgatói engedelem alapján naponként 
délután 3—5 óráig Mindkét nembeli növendékek 
felvétetnek az ének, zongora, orgona, cimbalom, 
hárfa, az összes vonós- és fúvó-hangszerek, to
vábbá az összhangzattant, zeneszerző, zenetör
téneti és esztétikai tanszakokba, a vonos-, ne- 
gves- és zenekari iskolába, valamint az egyházi 
zene és liturgiái tanszakokba. A beiratkozásért 
6 ft fizetendő.

— Szülők figyelmébe. Helyben inteligens 
családnál teljes ellátásra élt ogad tátik egy a

áz 1. vagy 11. osztályába járó keresztény 
úri fin.’ Bővebb felvilágosítást ad a kiadóhivatal.

_ Mi okozza a drágaságot a helybeli 
piacon? A helybeli piacon minden elelmi cikk 
ára állandóan magas, dacára az előrehaladott 
„várnak és annak, hogy minálunk a termes min
den tekintetben kielégítő. Oka annak nem más, 
mint a behozott „kofa-monopohum, ami ab
ban áll hogy néhány kola mar kora reggel a 
város főbejáratainál és bent a városban a piacon 
összevásárolják a piacra hozott cikkeket, azokat 
azután az általuk megállapított árban aruba bo
csátják s a közönség kénytelen megadni a kert
összeget.

a KOZOiisey .. ..
Lren-igen! a kofák üzletszerűen űzik

égett "a tűzben. Á kár óriási és sok család 
valóságos nyomorba jutott, mert mindene oda 
éo-ett Badvánv község lakossága a közönség J< Sírt szivéhez fordul, kérve hogy adományai- 
val enyhítsen nyomorán. A kegyes adom. > 
kát Abauj-Torna vármegye alispam hivatalait
kérik L^^vváltoztatás. Kaestenbaum Jenő, a 
Kellner J. ha cég alkalmazottja, nevet belugy- 
ministeri engedelemmel Keleti-re változtath.

-Iskolai értesítés. A s.-a-ujhel^n rom. 
kát. „Carolineum" leányiskolában az K ■
tanév szeptember hónapban kezdődi . > 
sok szept. 1-7-ig fognak megtaitatm éspedig 
délelőtt 8—12-ig, délután 3-o-ig. bzept. b e 
7 felvételi-, javító- és maganvizsgalatok. bzept. 
9. ünnepies „Vem SancteA 10 rendes elő
adás. — A polg. iskola I. osztályába oy 
nulók léphetnek, kik az elemi iskola IV. ősz 
tálvát sikerrel végezték, mit bizonyítván} nv 
igazolnak, vagy pedig, kik ielveteli vizsgalattal 
igazolják a megkívánt előismereteket, 
elemi iskola V. és VI. osztálya végzett tanulok 
felvételi vizsgálattal azon osztályba vehetők te ,^ 
melyre ismreteiknél fogva képeseknek ta a ta 
„ak — Akik bizonyítvány nélkül telsobb ősz-

miéink babérral térnek meg.
Próbabál. Révész Imre tánctamto pro- 

babaija, ír a alkalmi tudósítónk ez idén való- 
sáeos ünnepszámba ment. Mintha csak össze
beszélésre közremüködütt volna minden tény ezo,
bogyta mester jubtlánstAtny ^ebbé 

aSZEny"grendeezetet, "de a nagyok
részéről is szívesen felhasznált /^^iLmukL 
,lpn előző években megtartott ilytajtamuiai 

, n a derék és buzgó tánctamto ra is szol-Se Utüntetósre nemcsak a jelenévben be
mutatott meglepően szép “^““^Sos^ánl 
is liogv 25 éves itteni működésé valóságos an
„ólata a bámulatos szép'
a tánc művészétének titkaiba v szülők
a nemzedékeknek, a maga B^dt Az
mint gyermekeik részéről, méltán ^érdemelt, az
ünnepség fénypontja vült’c^k a mester "köré so- 
gezetével az összes növendékek a mestei K
rakozva, hálájuk és tiszteletűk kdejezeseui e^
remek 5 méter hosszú es 2 dcmetei szeies u™

’• •• 1070_1898 Kedves i anui ukndk*zeti színű 18 d ... |eUratu szalag-
halás tanítványai * • J " i-oc/tptt koszorútgal ellátott, művésziesen ^eszíett kos™
adtak át szép beszéd kisereteben a
01 pecsétes levéllel. Nejeitek p ,. 7l\sök'róltek. a jeli, volt, gyönyörű ^korral ^esketttek^
leánvnövendekek. A szép i up,.pn»ö hajnala városi színházban tartottak a deiengo hgn^
vetett veget, mikor a közönség _r
éltetésével távozott. \ <7trou-- Viszzatoloncolt gahctaiak. Artzog.
kai csendőrség, írja tudósi >

nak. — akik uiz,uu> luvoiij — 
tályba akarnak lépni, azoknak maganvjsgalatot
kell kiállaniok,melyhez az engedelmet az egyU^
megyei tanfelügyelő adja me„. - • „
lakó növendékek évi ellátás cunen lottót hzet
nők. Mosásért egesz évre 20 It. Orvos dijareges 
évre 4 ft. Ezeken felni a netalán szükséges 
patikai szerek és kézimunka-kellekek külön sza- 
mutatnak fel. - A bonlakásra vonatkozó, eb 
világositással szívesen szolgál az “‘‘özet lonok-
nőie (Cim: CaroUneum leány nevelo-intezet
főnyik nőjének, Sitomlja-Vjhelyben Zemplén 

vármegye.)^ 4thelyezés. Tóth Jenő ung
vári áll. elemi iskolai tanítót Tőke-Terebesro 
helyezte át a vall. és kösokt. minister.

Szomorú végit tréfa Lolcsva- 
vól Írják lapunknak: F. hó ló-én este G Anna 
több barátnéjával vidáman csevegve retain i 
dilit. A jókedvű társaság jöttét S. J. helyei 
Gr tanító s neje észreveven, egv kutat meiie 
bújtak, hogy a leánykákat tréfából m®Sjjesxsze • 
A tréfának rósz vége lett, mert G. Amia, amint 
a kőfal mögül „knkk“-ot kiáltva Sz esi neje
clibük toppantak, ijedtségében görcsöket kapott
s legott összeesett, ügy szedtek ^1 a szegény 
leánykát az utca porából s ölben vitte v , 
hol ágyba fektették s dacára a leggondosabb o - 
vosi ápolásnak, állapota nem javult, sot a be
teg leány olyan szimptomákban szenved ami
álllapotának egész aggodalams külsőt a » 
zetesen kezén-lábán az ujjak görcsös megmere 
védésben vannak s legyező lomra helyzetb
jutottak, azon kívül az egyik labaJ®bb^vat 
másik balra, az orra pedig leire görbült szóval 
a gyönyörű 18 éves szepleany-alak a szó teljes 
iértelmében eltorzult. A beteg leány állapota 
ránt mindenki teljes részvéttel viseltetik.

ezt a tűrhetetlen monopóliumot ami mar a 
múlt tél óta érizliető. Ha jól tudjuk, a városi 
szabályrendelet akként intézedik, hogy piacra 
hozott5 élelmi cikkek kólának reggeli < óra előtt, 
sem kicsinyben, sem nagyban vennie nem sza
bad — amiért is felhívjuk a hatosag figyelmet 
a visszás helyzet orvoslására, ami, ha jól tudjuk, 
Lgélső sorban is a várost rendőrtanácsos hatás
körébe tartozik. Bit. Az elővásárlás ez ,do szennt
városunkban jogosan meggátolni nem lehet 
mert azt semmiféle törvény vagy szabaljren 
delet nem korlátozza. De hogy a „kofa-monopo- 
lium“ közérdekből mégis korlatok köze szorít 
tassék - minthogy a törekvés elsőrendű ele cel 
elérésére vonatkozik azt hiszszuk, J
és várjuk, hogy a „rendezett tanács sürgős 
feladatai közé lógja majd sorolni. ■ zer ■)

— Teljes ellátást nyerhet Schon An
dornál egy vagy két gimnáziomi tanuló.

_ Eladó egy egész jókarban levő, 3 szoba
fűtésre alkalomas,fehéren zománcozott ii meter 
magas meidlingi kályha, - hol megmondja a 
kiadóhivatal.

_ Értelemzavaró sajtóhiba csúszott
i miln számunk Tárcájába az Unglivaiy

im kútár sunk fürdő-levelébe, nevezetesen a szo- munkataisunk tanánk ^ szó után jönnie
keflett volna még ennek : „Belátva törvényalkotó 
nagyjaink".

Henneberg-selyem
45 k„6l 14 11 6S trig S
közvetlen ,XéÍ 7” í> m Privát-
- a legdivatosabb »oyés szm ^mmentesen valamint ház-
fogyasztóknak pos^ p póstafordultával
hoz szállítva, — minthaü p sv szállító) ae-
küldenek llennel.erg fc. k-

gasztandó — _______

Irodalom.
trill. ...p.U-.Egy ujonna.Uts* 

Budapesten megjelenő „ülusz ál„tva hogy ez még a
szel, oly szakértelemmé an menő szigorú kritikát
legnagyobb igény , a ^ginesszeo hiányát már
is kiállja. ^ szüfeXISn szalon lapnak, mely a mellett, 
régen éreztük egy ^eiv asztalnak, tartalma is olyan 
hogy diszere válik y ajánlhatjuk minden intelligens.,szalonképes, hogy azt bátrán j in ^ jelent első példány
müveit olvasó f “önvörüSép illusztrációkkal.
Herkules fürdő leírását Tiszterelnökének,
- Hozza MW?ro.k^biforS-e™ valamint Nltolica 
Bánfly Dezső baró.^k.Tutrvszintón West Ede lovagnak, 
Fedor báró és c,sf^“ „érkuíes fürdő vezérigazgatójának 
a temesi agrár-bank ó Aiotipirásaikkal együtt Hoa egy 
szépen sikerült arcképe jóiétól a címlapon, — mely
igen csinos ^'“S/vMédi ínüizlésre vall - te Z«tt- 
nek berendezése igaza tárcát stb. A lap szerkesz-fiSrr ^5erepesiv u, » szán.

CoSz.™“rr,e£rt, felölte s’zerkesztéje iiosva, 
Hugó.



A ,Zndl6 Msptaromiff" Zongora és zenemű folyó
irat épp most megjelent XVI füzete tartalmazza a követ
kező zenemű ájdonságokat. I. Ivánfy I. ,Huzd cigány, húzd . 
II. Fekete J. .Minapában haragos volt a babáms 2 magyar 
dal. Ili Reinecke Károly .Nászmenet* Salon darab. IV. 
FIchtelberger L. .Szilvalágy" keringő A zongorázók 
és hegedűsök számára egyként kiváló fontossággal biró 
olcsó zenemű-folyóirat havonta kétszer megjelenő minden
kor lo —lOoldal zenét tartalmazó füzetei a legújabb és leg
jobb választékát hozzák a modern és időszerű magyar dal, 
műdal, aalon-tánezene couplék s hegedű darab újdonságok
ból. Hat füzet egy negyedévben, 60 oldal zeneművel, melyre 
1 ft. az előfizetés. Előfizethetni a .Zenélő Magyarország* 
Klökner Kde zenemű kiadóhivatalában Budapest, M. 
Csengery-utca 62/a honnan megismerésre mutatványszá
mot ingyen és bérmentvo küldenek.

A .Vasárnapi Újság* augusztus 14-iki száma 2'.'kép
pel s a kővetkező tartalommal jelent meg: .Schmidt 
,lózs f dr. a kereskedelemügyi miníszteriom új államtit
kára* (arcképpel . — .Mária.* Költemény Ambrozovies 
Dezsőtől. - Regónytár: „Dáma* Történeti körkép. Irta: 
Baksay Sándor (Kimmach László eredeti rajzaival). — .A 
kétlábú farkas.* Regény. Irta: Karazin Nikolajevics Nikolaj 
(képekkel;; oroszból fordította Ambrozovies Dezső. — 
.Arany László szépprózai dolgozataiból : I. Az iratos füvet 
szedő leány. II. Egy különös vénleány.* — .Az ezredévi 
hódoló diszmenet körképben* (képekkel Divald felvételei 
után). — ,Más világok, mint a mienk* (képekkel a Mars 
vs Jupiter csillagokról) Hoflman Ottótól. — .A 60-ik gyalog
ezred jubileoma* (arcképekkel) Farkas Ernődtől. — „Tólfy 
Iván* (arcképpel). — .Az időjóslás új módszere.* — „A 
Vesuvius amerikai dinamit-szóró hadihajó" (képekkel). — 
„Párisi divattudósitási (divatképpel). — Irodalom és művé
szet, Közintézetek és egyesületek. Sakkjáték, Képtalány, 
Egyveleg, stb. rendes heti rovatok A Vasárnapi Újság 
előfizetése negyedévre 2 ft, a „Politikai Újdonságokkal 
együtt 3 ft. Megrendelhető a Franklin-Társulat kiadóhi
vatalában. (Budapest IV., Egyetem-u 4. sz.) Ugyanitt meg
rendelhető a .Képes Néplap1*, legolcsóbb újság a magyar 
nép számára, egész évre csak 2 ft 40 kr, félévre 1 ft 20 kr.

Egyesületi élet.
Kézműipar kiállítás! A s.-a.-ujhelyi 

általános ipartestületnek 1898. évi augusztus 20. 
és 21. napjain, vagyis ma és holnap, a Diáná
kért nagytermében rendezett munkakiállitására 
az érdeklődő n. é. közönséget tisztelettel meg
hívják: Bánóczv Kálmán elnök, Gáthy Géza tit
kár. Szabad bemenet. — A kiállítás nyitvareggeli 
8 órától esti 5 óráig. A jutalomdijak kiosztása 
és a mimkakiállitás formaszerü bezárása f. 
évi augusztus hó 21-én d. u. 5 órakor történik.

Dalos-egyesületünkről. Idestova tizen
két esztendeje múl el már annak, amióta az 
újhelyi dalos egyesület a pécsi 1886-iki orszá
gos dalverseny után megszűnt működni. Az 
egyesület most e hosszú idő után életjelt ad 
magáról. Az elmúlt héten ugyanis Spiílenberg 
Barna, az egyesület alelnöke, gyűlésre hívta ösz- 
sze a még itt lévő működő és választmányi 
tagokat, továbbá többeket is, akiket az egyesület 
tagjaiul megnyerni óhajtanak. Ezen a gyűlésen 
elhatározták, hogy a rég megszakadt fonalat 
újból fölveszik és ha a kellő hanganyag együtt 
lesz, működésüket ismét megkezdik. Evégből 
a jövő szeptemberben ismét gyűlést fognak tar
tani. Készünkről szives örömmel üdvözöljük e 
mozgalmat s melegen óhajtjuk, hogy dalosainkat 
a régi erőben és dicsőségben közönségünk gyö
nyörűségére mielőbb hallhassuk.

A tolcsvai dalos és olvasókör, írja le
velezőnk, 1. hó 14-én, a kor alaptőkéjének gya
rapítására, nyári táncmulatságot rendezett. Az 
alkalom fényét emelte a helyi intelligenciának 
majdnem teljes számban történt megjelenése és 
részvétele a mulatságon. Felülfizetni szívesek 
voltak : Margaretta Pál 6 koronát, Kolbai Ger
gely s Lvachovics -János 2—-2 koronát, Ereiner 
-János, Hajduczki Ferenc, Polgári János 80—80 
fillért, Kucsma János 1 koronát.

Nyilvános nyugtató.
_A sárospataki iparos ifjúságnak a f évi 

aug. 7-én, egy alakítandó „Ifjúsági önképző kör" 
alapjavára rendezett nyári táncmulatsága alkal
mával felülfizetni szívesek voltak :

Molnár János főbíró 10 koronát, Ballagi 
Géza dr. 4 kor., Gaztgéber Pál 4 kor., Czibere 
András 3 kor., Neuman Péter 2 kor., Kondor 
Miksa dr. 2 kor,, Heizler Károly 1 kor., Kiss 
1- erenc 1 kor., Mójzes Pál 1 kor., Nagy Gábor 
1 kor., (’ziráki István .1 kor., Tarczal -János 1 
kor., Stetán János 1 kor., Molnár János iparos 
1 kor., özv. Szőke Gyürgyné 1 kor., Móric Bálint 
1 kor., \ itek Ferenc 1 kor., Weinberger Sámuel 
1^ kor., Grekszik György 1 kor., ifj, Lengyel 
hndre dr. 1 kor., Luttenbcrg József 1 kor., Villányi 
Lajos 1 kor, Yitek György 1 kor., özv. Vitkai 
Bertalanná 1 kor., Kaestenbam Mór 1 kor., 
Trocsányi Bertalan 1 kor., Klein Adolf 1 kor., 
Kecskés Zsuzsánna 1 kor., Összesen 47 korona.

Fogadják a nemesszivü adakozók az ifjúság 
nevében hálás köszönetünket.

Varga András,
pénztáros.

Maliár László, llku György,
ellenőr. ellenőr.

A közönség köréből.
— Alak és tartalomért a beküldő felelős.

Nyilvános köszönet.
Alulírottak mély köszönettel adózunk tek. 

Thuránszkv Tihamér urnák azon lényéért, hogy 
az építés alatt álló szalóki gk. népiskola részére 
50 ft, azaz öt von forint értékű építő hiány ago t 
ajándékozott. Vgyanesak ő már korábban meg
váltotta a bánóezi v. állomás szépszavu harangot 
s azt is nekünk adta. Ezért is fogadja isme
telten a nagylelkű tanügybarát, — ezúton is, - 
hálás köszönetünket.

Szaluk, 1898. augusztus hó 18-án.
A szalóki gk. iskolaszék nevében :

Csurgovicli György, llréda Andi ás,
isk. sz. elnök. gondnok.

TAN ÜGY.
I Zemplén vármepyei Tanitó-EpÉt hivatalos rovata.

— Rovatvezető : Schneider Jakab, —

Kéziratok a rovatvezetőhöz S. A.-Ujhelybe küldendők.

Felkérjük mindazon t. tanító-egye
sületi tag urakat, kik lapunkért előfize 
téssel hátralékban vannak, sziveskedje 
nek azt hozzánk mielőbb beküldeni.

Tisztelettel:
a kiadóiéiVatál.

A zemplénvármegyri t. tanító urakhoz.

A Havas Gyula dr. szerkesztésében Kolozs
várott megjelenő „Magyar Pesta'ozzi* c. paeda- 
gogiai hetilapot, a melynek célja a gyakorlati jel
le m képző nevelés, különösen pedig ennek gya
korlati módszerének közvetítése tanítók és szülők 
számára, — a nagyméltóságu vallás és közokta
tásügyi m. kir. minister ur 1898. augusztus hó 
8-án 49.841. sz. a. kelt rendelete alapján a t. ta
nító urak figyelmébe megrendelés céljából a leg
melegebben ajánlom.

S.-A.-Ujhely, 1898 augusztus hó 16 án.
Afemes Lajos, 

kir. tanácsos, tanfelügyelő.

Föl a nagy munkára!
Hazánk gyermek gyámság évei úgy látszik, 

meg vannak számlálva, Nincs kizárva, hogy nem 
sokára a maga lábán kell járnia s önálló erején 
tovább haladnia. Nemzetgazdasággal foglalkozó s 
küzdő országunk nagy reformoknak néz elébe s 
úgy tűnik lel a messze távolból, mintha e nagy 
fontosságú rázkódásokkal járó eseményt nemzeti 
miveltségunk vezérlő fia előre sejtette volna, a 
jövő méhében fürkésző él s látása érlelte volna 
meg a gasdasági ismétlőiskolák fölállittatására. 
Akár miként jutott e hasznos és nagy horderejű 
eszme megvalósításához, tény, hogy az önálló 
vámterület létesülésére hazánk hanem elég érett, 
de minden esetre annyira erős és életképes, 
hogy annak nehézségein minden nagyobb ráz
kódás nélkül keresztül esik.

1896. évi 60,746. sz a. kelt magas rende
lettel hangzott el e mélyreható reform keresztül
vitelének szabályzata. A hazai tanítóság örömmel 
fogadta, érette egyszerre langra lobbant s hogy 
azt minden részében magáévá tette, bizonyítja az 
itt ott történt felszólalás, melyben az összes taní
tóság azon nemes érzése volt kifejezve, misze
rint az ismétlő gazdasági iskolák nehézségeivel 
kész megküzdeni, fejlődéséért síkra szallani s er
kölcsi hasznáért a felelősséget magára vállalni.

Azóta két év telt el s hazánk földjén hihe
tetlen módon keletkeztek az ismétlő gazdasági 
iskolák. A múlt két, s jövő nehány évek kor
szakalkotók lesznek uj ezredéves hazánkban.

Hogy a küszöbön álló önálló vámterület 
alapján a győzelem biztos legyen s Magyaror
szág egéről a még mutatkozó felhős foltok vég
kép eloszoljanak s a nagyapáink által annyiszor 
emlegetett gazdag és bgldog évek bekövetkez
zenek, nekünk tanítóknak folyton ébren kell len
nünk, minden mozzanatot élesen és higgadtan 
megfigyelnünk, nekünk tanítóknak, ha mindenki 
meghatrál is, nem szabad meghátrálnunk s ma
gunkat a zugó fergeteg által elsepertetniink, ha
nem újonnan építendő ezredévi szikla várunkért 
magunkat is fel kell áldoznunk. Nekünk nem sza
bad a rénk váró nehéz munkától félni, a nemzet 
esdő kérelmét visszautasítani, má okra hárítani, 
mert akkor nem volnánk igaz tanítók s nem ér- 
demelnők a nemzet napszámosa elmét ; sőt a 
föld sem hagyna békén nyugodni, ha restek vol
nánk tényekkel beigazolni, hogy a nemzetnek 
érettünk hozott eddigi áldozatát gonoszul fizet
tük vissza.

Nemsokára itt a kínálkozó alkalom, legyünk

tehát készen, nehogy készületlen találtatván a 
nemes harcban részvét nélkül clbukju ik. Le
gyünk bátrak, erősek, főleg kitartók, türelmesek, 
engedelmesek, tiszteletet adók nemcsak felébb- 
valóinkkal szemben, de egymás iránt is, legyünk 
kivétel nélkül szerények, illedelme-ek, szorgalma
sak, takarékosok és az eddig nyujtottakkat meg- 
elécredők, igy bizton számíthatunk arra, hogy 
szégyen és gyalázat soha utói nem érnek s elő- 
d ink siralmas tettei végkép feledésbe merülnek 
s ha nem mi, de legalább utódaink megőrzik a 
várva-várt Mcsiást

Kedves kartásaim ! nekünk nem elég azt 
megmutatni hogy óhajtunk és tudunk tenni, ha
nem szent köteleségünk győzni a nélkül, hogy 
győzelmi babérra vagy nemzeti jutalomra aspi
rálnánk.

Azt hiszem kevés fog találtatni t. kartár- 
saim közül olyan, ki ránk váró 98/99. tanévben 
magat a közös munka alól kivonná, s néma szem
lélője lenne a nemes harcnak s fényes győze- 
lemnek.

Nemsokára kezünkben lesz a fegyver mely- 
lyel egy hosszú tanévet közülünk sokaknak 2 -3 
iskolában sikeresen, becsülettel végig kell küz 
denünk, ne essünk kétségbe, hanem az eddig 
ismert helyes utón haladva, körünk egyletünk s 
az ezeket szolgáló ^Rovathoz* tömörülve tehet
ségünk szerint igyekezzünk a közel jövőben létesü
lendő önálló Magyarország közmiveltségét hatha
tósan elő mozdítani, mezőgazdasági érdekeinket 
szolgáló gazdasági ismétlő iskoláikat azon vonal 
ra cinéin , melyet tőle termőképessége és éghaj
lata megkövetel.

A nagy szünidő kinek-kinek bő alkalmat 
nyújtott arra, hogy a jövő év tanmenete, s kivi
tele felett rendesen gondolatait, főleg a gazdasá
gi ismétlő iskola vezetésével legyen tisztába, — 
s az évszakok szerint ö<sze tudja egyeztetni a 
gyakorlati kivitelt az elmélettel, mely nélkül az 
egész »zengő érc és pengő cimbalom.*

Hogy én miként értékesítettem a nagy 
szünidőt fiaim épülésére, miként kötöttem össze 
az elméletet a gyakorlattal, e rovatban terjedel
me miatt aligha közölhetném, pedig meg vagyok 
győződve, hogy egy nappali órararendszerbe 
illesztett gyakorlattal öszhangzásba hozott elmé
let sokakat érdekelne, sokaknak szolgálna némi 
épülésére.

Gönczy Bertalan
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Magyar irók élete és munkái. A ma
gyar tudományos akadémia megbízásából irta 
Szinnyei József, kir. tanácsos, a magyar nem
zeti múzeumi hírlap könyvtár őre. E nevezetes 
munka hatodik kötetének most megjelent 50., 
Kláger Koch-ig terjedő füzetében a »Z?mplén« 
egyik régi munkatársának, Knoptlor Sándor s. a.- 
ujhelyi érdemes tanítónak életrajzát, illetve iro
dalmi működésének ismertetését is találjuk, melyet 
ezennel egész terjedelmében közlünk :

Knotler Sándor, néptanító, született 1841. 
szept. S-A.-Ujhclyben ; 1858 ban az akkor fenn
állott s.-a -újhelyi izr. alrealiskolát végezte. Az 
iskolából kikerülvén, szegény szüléi a további 
isk kíképeztetéséről nem gondoskodhattak ; 1861- 
ig szülővárosában magántanuló volt. Tnnitónak 
képezte magát (mert atyja is az volt,) A heber- 
és reáltantárgyakon kívül a magyar nyelv és iro
dalom voltak legkedveltebb tanulmányai 1861-től 
1863 ig a bar c-kai (Fehérm.) izr. elemi iskolá
ban mint rendes tanító működött. 1864—70 ig 
nevelő volt; 1870 —72-ig a s-a.-újhelyi kir. izr. 
mintaiskolánál működött. A mintaiskola feloszla 
tása után ugyanott az izr. elemi iskolához lett 
megválasztva a hitközség által és jelenleg is ott 
muködik A tanképesitő vizsgát a sárospataki 
állami tanítóképzőben tette le. — Irodalmi mű
ködését a Zempléni Híradónál kezdte (1865. A 
hajbodor c elb., 1866. 1. sz.), a Jüdischer Schul- 
boteban (1866. Die Sonderlinge dér Pflanzen- 
welt), a Mainzban megjelenő Izraelit rendes le 
velezője volt (1865-től 1866 ig. (DerZustand dér 
Juden in Ungarn wáhrend dér Zweiten Háfte dcs 
Mittelalters, 1867.) ; a M. Izraelitában (1867. A 
chasszideusok fejedelme) ; a M. Zsidó c. ortho
dox párti lapnak 1868—69-ben rendes munka
társa volt. 1875 óta több szaklap mellett a Sá 
toralja Ujhelyen megjelenő Zemplénbe irt legtöb
bet, (1879-ben mint belmunkatárs) körülbelül 100 
tanügyi s egyéb cikket, Kn. és kn jegyek alatt 
is; különösen cikkezett a Sátoralja-Ujhelyen fel
állítandó polgári leányiskola ügyében és a zsidó 
zugiskolák ellen. Az $ Adalékok Zemplénmegye tö- 
ténetéhez* cimii műben (1797. A Kaestenbaum 
iskola története.) — Munkái: 1 Ein Mahnwort 
... an das jüd. Volk in Ungarn. Kaschau, 1868. 
— 2. Egy őszinte hang a kongresszus után. 
Nyílt levél Führer Ignác minta-főtanitó barátom
hoz S.-A.-Ujhely, 1869. — 3. Zemplénmegye 
íöldrajza. kapcsolatban a népiskolák IV. osztá
lyú földrajzi tananyagával. Ugyanott, 1878. (3. 
kiadas 1879., 4. kiadás 1898. ugyanott) —
4. Irály feladványok Tára. Mintapéldákkal és a 
legszükségesebb irálytani szabályokkal. Leányne
velő intézetek, elemi és felsőbb népiskolák növen
dékei számára. U. ott, 1881. Két rész (I. rész 2.
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■ • kiadasa 1882., 3- kiadás. 1894. U. ott) —
La'\[tiíryar irálypéldák Tára. Gyakorlati segéd- 

vv a fogalmazás tanításához, Tanítók számára, 
Aa'mint magánhasználatra. U ott, 1881. Két 
va __ 6 Földrajz a népiskolák középosztályai 
Tunara U. ott, 1884. (3. átdolg. k. 1884., jelen- 
slja - kiadás.) — 7, Földrajzi előismeretek Zem- 

megye ismertetésevei. A megyebeli népisko 
P, [[ III osztálya számára A megye térké
pei U. ott, 1884. (3. átd. k. újabb kiadása 1894.) 
pp pöhb héber imák. a héber szó, átellenében 
. ő magyar fordítással; kapcso atb m a nyilvá- 
nűS isteni tiszteletnél szükséges tudnivalókkal 
Gyakorlati kézikönyv az imák fordításának az 
iskolában és otthonvaló gyors begyakorlására.
I tanulók számára. Pozsony 1886 —86. (2.. jav 
k S -A -Ujhely, 1894) Három rész — 9 A 
át ural ja-újhelyi statusquo izr. anyahitközség 

iskolájának története. A milléniom emlékére.
S 4 Ujhely, 1896. K. iskolakönyveit s^ját neve 
alatt s Keleti névvel is adta ki. — Eddig az 
ismertetés. Ennek folytatásaként közöljük itt szer
zőnek Lővv Adolf s.-a, újhelyi könyvkereskedő 
kiadásában* most megjelent újabb iskolakönyvei
nek címeit: 1 Természetrajz népiskolák sza 
mara. 28 ábrával, ára 60 fillér. — 2. Zemplen- 
v armevye rövid leirása a megyebeli népiskolák 
számára. A vármegye színezett térképével — 3. 
Rövid földrajz elemi népiskolák számára. — 4
Rövid népiskolai természetrajz. — o. Rövid
népiskolai természettan. Kérdések és feleletek
ben. Kruger-Orban kézikönyve nyomán. Egy egy 
könyvecske ára 20 fillér.

Nyilt levél a szerkesztőhöz.

lyct akár mely testületnek joga volna monopoli
zálni. A „Zemplén” szerintem egy orgánum,

I melynek terén illendő tisztességgel mindenki meg- 
l jelenhet s a kettős vonalat, mely a Tanügy 

rovatot benne a többitől elválasztja — hiszem 
— senki és egyikünk sem kívánja olyan sövény
nek tekintheti, amely arra való volna, hogy 
rajta tag és nem tag Arányként „átugorván, 
nagy mogorván ölre menjen és hajba kapjon a 
mások örömére és mulatságára.

Tekintetes szerkesztő úr !
Minthogy a Tan ügy-bői kibecsült a Uoyat- 

vezető, a t. szerkesztő úr szives engedelmeveJ 
megfeíebbezem ügyemet a „Zemplén" semleges
haSAb|chneider Jakab kartársam a „Tanügyu 
rovat vezetője, a Zemplén f. évi 32. szamaban 
megjelent „Könyvismertetés11 című cikkelyemet 
a nevezett lap 33- számában oly megjegyzé
sekkel kisérte, a melyekre kényszerülve vagyok
ezennel válaszolni. „ , , . 11 np_

Seb. úr közleménye két íoreszbol all, ne
\ gzgIgsgii * ,

1. hogy nevezett cikkelyem megjelenése
a Tanügyiben nem volt méltányos, mert sem
én” nem vagyok, sem Liebermann nem tagja a
tanítóegyesületnek: .,

2., hogy másnak Zemplén vármegyeben 
tanitáskönyvet nincs joga bírálni és ajánlani, 
csakis a tanító-egyesület bíráló bizottságának. 
Végül kijelenti Sch. ur azt is, hogy bírálatom 
ellen ugyan nincs kifogása, de azért avval egvet 
nem érthet, mert egy másik már meglevő es 
régóta használt jó könyv érdeke miatt ezt az 
én ajánlottam hibás könyvet ő nem pártolhatja.

Hát hogy minden olvasó, a ki nem tanító 
is, tisztán lássa e dolgot, ott kezdem, hogy a 
földrajzi előismeretek tanítására és Zemplén \ ai 
megye ismertetésére eddig csak egy könyv lé
tezett mely terjedelmes volta miatt csakis eg\ 
nehány iskolában volt rövidítés, kihag} as ne 
kül használható. A ref. iskolák Gérecz imdraj- 
zában a szóban levő tanitásanyagot le halamat 
ják ugyan, de a más jellegű iskolák, melyek a 
Gérecz földrajzát nem használhattak, e tekin
tetben egészen tájékoztató nélkül voltak

Ez állapot megszüntetésere vállalkozott 
Liebermann, midőn könyvecskéjét megszerkesz
tette ; de ugyanakkor az a baleset is érte, bog} 
ama ’régi, Sch, ur emlegette jó könyv kiadasa 
— kivonata — is megjelent. Tehat van mostan 
(a Gérecz kálvinista könyvén kívül) - honi told 
rajzunk: a Lidbermanné és (nevezzük meg a 
gvermeket) a Keleti Sándoré.

Es minthogy a gyertya arra való, hogy 
ne a véka alatt, de mindeneknek világítson , 

tehát én vállalkoztam, hogy könyvismertetesem- 
ben a Liebermann könyvet a „Zemplén asz
talára fel tegyem és tisztelt kartársaim figyelme
arra felhívjam. _ x ,, r i

Hogy cikkelyemnek a Rovatvezető távol
létében t. szerkesztőnk a „Tanügy11-ben add 
helyet, azt ő bizonyosan legjobb belatasa sze
rint tette s abból a tanitásügynek egy szemer
nyi kára sem esett volt, s .irántunk tanúsított 
figyelméért mi tanítók csakis halasak lehet • 

Hogy nem vagyok a tanítóegyesület tagja, 
s még is meg merek jelenni holmi ismertetes
se! a tanítóság előtt: ez már, sajnos, az en bű
nöm; no de ezt nem fogja nekem leliom egy 
felfogulatlan olvasó sem és méltányolva a jóra 
törekvést, igazat fognak nekem adni abban, hogy 
a tanítóság ma már, hál Istennek, all o} ' 
szellemi fokon, hogy a maga sajat tejevei is ma 
gondolkozni és nem szorul ítéletének meghoza
talában egészen a tanító egyesület bíráló- izo 
ságának verdiktje, kivált ily esetben, midőn í 
van az isk. év kezdete és a hivatalos hirata 
még meg nem jelent. A szellemi munka pedig 
nem szabadalom, nem céhbeli foglalkozás, me-

Végül, hogy a L. könyvében javítani va 
lók vannak, bírálatomban én is állítottam, de 
azt is kénytelen vagyok jelezni, hogy mindazok 
a hibák, melyeket Sch. ur felsorol, meg van
nak az o ajánlotta jó könyvben is csaknem 
mindannyian. Megvan péld. a közösjegyző el
nevezés, (14. lap) az újhelyi járás” kitétel (16. 
lap); találhatjuk mását a jó könyvben is az 
ilyen szólásoknak : „Gálszécs lakói jó fazekasok11 
(18. lap) „ha kimegyünk a községből, látunk11. . .
(6. lap) felemlíti a folyó és folyam közti kii- 
lümbséget (6 lap), a mi Sch. ur figyelmét ki
kerülte. Sch. ur azt állítja, hogy a kis-és nagy
község jellegét nem a jegyző személye adja 
meg, holott ezt igv találjuk legvilágosabban a 
Viski K Bálintnál (17. lap) olyanformán Hajnó- 
czinál (23. lap.) sőt Csiky is azt mondja (13. lap), 
hogy több kis község együtt választ egy jegyzői 
orvost közgyámot. Melyik jellemző tehát, ha 
nem e jegyző személye, holott orvos nincs min
den körben, de a jegyző elmaradhatatlan ? — 

Ezek jó részben mondhatók közös hibák
nak is, de a K- könyve ezek felett — bár uj le
nyomat —■ nincsen átnézve, e miatt idejét múlta 
s* téves adatokat tartalmaz eléggé bőven, viszont 
vannak olyan dolgok, is melyeknek felem- 
litése érdemes lett volna. —

Ily idejét múlt adat, hogy Tokajban fűrész
malom van ; (bár volna) hogy L.-Mihalinál a 
Magyar-gácsországi vasút kezdődik ; Szomotor 
elnevezése is javítani való.— Téves adat, hogy 
a kákából szatyort kötnek (27. lap, tán gyékény
ből '?) a Bodrogközi 25 km. (18. lap) széles a köz
gyám járási hivatalnok. (14. lap.) nincs már ado- 
felügyelö sem. Kimaradt érdemes adat a tokaji 
kosárkötő-iskola, a konyak- és a gyufagyár, a 
bereezkii szivattyútelep, a tarczali állami kőba
nya és kőzuzótelep ; a karát!i zsilip, a b.-keresz
túri épületkő-bánya stb. Az sem mindig igaz, hogy 
a melléktájékok az iskolaszoba szögletei felé es
nek (4. lap.) A járások lakosainak száma a 
szerencsi 40,145 felülmúlja a 3 osztály ismeret
körét. —- A könyv végén levő térkép melle 
pedig jó lenne egy-egy mikroszkópot is adni, 
oly apró a nyomása.

A tanitásügy megérdemelné, hogy az ilyes 
hiányokat uj kiadáskor helyre pótolják.

* Ezért őszinte sajnálattal de kénytelen va
gyok kijelenteni, hogy a K. könyve is javításra 
szorul, tehát Sch, úrral együtt jónak nem mond
hatom.

És most, midőn végezek, arra kerem t. 
kartársaimat tekintsék felszólalásomst olyannak, 
mely minden mellékes céltól menten csakis a 
tanitásügy iránt érzett jóakaratból történt. A 
L. könyvét pedig vizsgálják, bírálják, — több 
szem többet lát — és észrevételeiket közöljék 
ővele, ki azokat szívesen veszi és egy újabb 
kiadásnál föl fogja használni.

mértékéig törvényes utón magának elegtetel 
szerezhetne, a nemtelen gyalázkodást önmagától 
nemes önérzettel visszautasította. , ,

Az eset hire és a szenvedett meltatlansag 
fájdalmasan érintette a mi rokonérzésünket is — 
s bár igen jól tudjuk, hogy azok az illusztris 
férfiak, kik a gyári igazgatóságban a \állatát 
élén állanak és a kiknek gyémánt-kémény jel
leméről az álnok támadás nyilai visszaperegnek 
oda, ahonnan ellenük fölemelkedtek, a szédel
gés sarába, — mégis mint a helyi es a varmegyei 
közvélemény nevében állásfoglalásra Imatott 
sajtóorgánum, felemeljük szavainkat, s midőn az 
igazgatóság és annak minden egyes tagja irá
nyában a méltatlan meghurcoltatás fölött őszinte 
sajnálatunknak, nemkülönben a történték da
cára irántuk és a felügyeletük s ellenőrzésük mel
lett készülő gyártmányok iránt eddigi foltét len 
bizalmunk változatlanságának adunk a o 
gyasztó nagyközönség nevében is kifejezést: 
egyszersmind csodálkozva kérdezzük 1 vaiosi 
kollégáink közül azokat, akik a „lokaj-Hegy- 
aljai Cognac-gyár11 ellen világgá bocsajtott köz
leménynek b. lapuk hasábjain helyet adtak, 
összetudják-e egyeztetni a hazafisággal s va 
jón helyesnek találják-e egy fiatal gyan v 
lalatot nehéz küzdelmeiben ekként tamoga m 
s a nagy közönséget ily módon biztatni, nogy 
a honi ipartermékeket a külföldiekkel szemben
pártolja. 0^ pedig ismételve kimondjuk es 
nyíltan valljuk, hogy a „Nyiltér“-ek dacara 
a* mi szeretett ifjú gyan vállalatunk, a 7 okty- 
Hegy aljai Cognac-gyár11 iránt érzett bizal
munk teljes, föltétien es változatlan maradt, 
éspedig annál az egyszerű oknál fog™ • hogy 
mi „akik a leányt szinről-szinre osmerjuk az 
ellene szórt rágalmakat el nem hiszszuk.

Becsülete maradt, mint volt előttünk a 
zempléni közvélemény előtt, a ragalmak dac
is — szeplőtelen !

S.-A.-Ujhely, 1898. aug. 10.
A ..Zemplén11 szerkesztősége.

Demjén Kálmán

Közgazdaság.
A megrágalmazott konyak- gyár.

Van nekünk zempléni magyaroknak, itt a 
vármegye székvárosában, ami szép Sátoralja
újhelyünkben, az édes mindnyájunk szeme előtt, 
egy szeretettel becézett, ifjú gyári vállalatunk, 
a „Tokaj-Hegyaljai Cognac-gyár11 cégjegyzés
sel élő részvénytársasági iparvállalat, méltó 
büszkesége a Tokaj Hegy aljának, mert alig ne
hány évi fennállása után, egyre ^ jobban táguló 
üzletkörébe ma már nemcsak Galíciának var
megyénk irányában fekvő zónáját vonta be, de 
általános kedveltséget tudott kivívni nemes ósz- 
szetételü gyártmányainak l)él-Oroszorszagban is.

Mi sátoralja-újhelyiek ezt a par ev óta, 
székvárosunk és szülő vármegyénk tőkepénzes 
és előkelő erőiből szervezkedett „To/ca/ Hegy
aljai Cognac-gyár“-oX igazán szivünkből szeret
jük, meri, mint a mustármag, szemme alig lat
ható piciség volt, mikor a legszolidabb üzleti 
vállalkozás barázdájába került, s ma mar tere
bélyes fává izmositotta a szakértelem, a szorga 
lom és a bizalom hatalmas ereje a becsuletes-
Sé& «5t a mi szeretettel dédelgetett ko
nyakgyárunkat nehány fővárosi lap Nyílttéri 
közleményében most megrágalmazták.

Az esettel, mint értesülünk, folyó ho Ip
án tartott ülésén foglalkozott a konyak-gyúr 
igazgatóság s addig is, mig a merénylőtől 
ő s merre van hazája nem tudjuk — a sze 
vedett igaztalan s annál bántobb támadaser 
rágalmazót megillető legsúlyosabb büntetés

Vármegyei Hivatalos Rész.
18/143. sz ; T. Zemplén-vdrmegyc alispánjától

A 10 főszolgabírónak.
Tudomásul vétel, alkalmazkodás és nyilván

tartás céljából alábbi keresk. ügyi minister! rende
letet kiadom.

S.-A—Ujhely, 1898. augusztus 11-én.
Matolai Etele, alispán.

Másolat.
Kereskedelemügyi kir. Min‘st^: 4,bJ Temes.

sz Valamennyi törvényhatóságnak, (ki
vármegyét) Temesvármegye 14427$,
október hó 4 én tartott közgyu s ' melylyeljogon sz a hozott szabályrendeletét, m y y 
Detta és Lippa községek területén = hazalö-keres- 
kpdés a fennálló házalás! szabályok 1 • 9
és az e < t kiegészítő későbbi rendeletekben bizo- 
nvos vidékek lakóinak biztosított jogok épségben
E^Ht.^Utatot.knti^a^egy^

léte! ésVnyU°vántartás végett értesítem. - Buda-
desten, 1899. július 25-én.Vörös s. k. államtitkár 

3566/98. sz. rí uaranóijiríiftoolgMríjMl.

Pályázati hirdetmény.
Trinák lózsef a varannai járás szolgabirot

halálozása folytán üresedésbe jöttén ^ J f(
állásra, mely évi----íf ezennel pályáza-ruhaátalányny&l van díjazva, ezennel p y

tot nyEz°en állásra a nagyméltőságu m^Mnbelügy-
ministerium 1896 évi ^gusztus hoértelmében

nék __ Pályázati feltételek: 18. életév oe 
se, írás, olvasás és a négy számmuvelet b.rasa,
feddhetetlen előélet. szol-

Pályázati kérvények a varannm járás 
gabirói hivatalához nyújtandók be “égpedj
legkésőbben 1898. szcpt, lo-eig határidőn túl 
bér hó tizenötödik napjáig, "te y kérvények 
-7ok elfogadtatni nem fognak. - A áerv y 
községiilletőségi és születési bizonynyitvanyal sze-

re‘en KeUVarannón, 1898. aug. 12-én,
Füzesséry György, főszolgabíró.

4988/98. A bodrogközi j. főszolgdbirájától

Köröz vény.
F évi aug. hó 9-én egy 8 éves. fehér sző

rű, rövid szarvú, tehén Ulaltat^t Rád
községben bitangsagban és a Kozse0 
vétetett gondozásba.
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1680 98. sz.

Felhívom a tulajdonost, hogy ezen kóroz- 
vény megjelenésétől számított 15 nap alatt Rád 
közsétr birájanál annal is inkább jelentkezzék, 
mert ellenesetben a tehén, mint gazdátlan jószág, 
az 1894. évi XII t.-c. értelmében el fog árve- 
reztetni.

K. Helmecz, 1898. évi aug 13-án.
fír. Fischer, szolgabiró.

A sztropkai járás főszolgabiától.
Hirdetmény.

Alulírott által ezennel közhírré tétetik, hogy 
folyó évi július 22-én Sztropkón egy pénztárca 
kisebb menyiségii péntartalommal találtatott.

Igazolt tulajdonosa felhivatik, hogy^ annak 
átvétele végett alulírott hivatalánál mielőbb Je
lentkezzék,

Sztropkó, 1898 augusztus 10
fíurczv, főszolgabíró.

Nyilt-tér.")

Kérdezzük meg a háziorvost!

SAVANYUVIZ
legkitűnőbb asztali viz

és mint

IT $ T JL li 

minden hurutos bántalmaknál
legjobban ajánlható.

KAPHATÓ:
q i T-tTTvj r. Szentgyörgyi VilmosS.-A.-L JHEL 1 . Klein Albert
TOKAJ: Olay Lajos czégeknél.

') Az e rovatban közlöttokért nem vállal felelős
SzerA-.

Heti nantár.
augusztus 21. Joak. olt. 
augusztus 22. Timót vt. 
augusztus 23. Ben. Fiilüp 
augusztus 24. Bertalan ap. 
augusztus 25. Lajos kir. 
augusztus 26. Zefirin pp. i 
augusztus 27. Kai. József a kegy.

tauitó-rend alapítója.

séget a

Vasárnap,
Hétfőn,
Kedden,
Szerdán,
Csütörtök,
Pénteken,
Szombaton,

.A. szerkesztő póstája.

Tudósítónak. — Zuella. Hogy az a két kispap ,,kó
sernek találta a zsidó lakodalmat,“ és hogy ott ugyancsak 
ropta a csárdást, sőt a magyaros jókedv dolgában irány
adó és vezető szerepet töltött be : abban mi éppen nem 
találunk korholandót, — sót megérdemelnék fölvilágoso
dott gondolkozásukért, hogy neveiket a nyilvánosságnak 
ciesóró szavakkal adjuk át. — Gondolja meg, hogy ezek a 
„századvégi kispapok" a jövő században csak is igy, t. i. 
a vallási tiirelmesség és a társadalmi kontaktus révén le
hetnek (legyenek is !) nagy papok !

Szt. G. Igen is önnek szólott. Bejövetele kívánatos.
B. E. urnák — Budapest. Nagyon szívesen tesszük.
H. J. úrnak — Gálszécs. Szives sorait örömmel 

fogadtuk. Levélben válaszoltunk
Múlt — jelen és jövő. Ön a versírás terén egyik

kel sem dicsekedhetik. A levélbeli válaszra köldött 3 kros 
bélyeget odaadjuk az első kóregető szegénynek és igy 
küldeményéért ő fogja áldani önt mi helyettünk.

U. E. — Sztropkó. A „Zemplén" 1899-iki s már 
szerkesztés alatt lévő naptárába küldött igen szükséges 
közlendőért, t. i. a vármegyebeli községek utolsó posta- 
és táviró-hivatalát mutató táblázatért, szives köszönetünk ! 
A ki. képéből egyet, a legjellemzőbb fölvételt, legyen szi- 
t-es beküldeni.

Felelős szerkesztő :

Dongó Gyárfás Géza.
Kiadó-tulajdonos : Éhiert Gyula.

Önkéntes árverési hirdetmény!
Alólirott megbízott közhírré teszi, hogy 

Özvegy Nagy Áronná született Fehér Borbála 
olasz-liszkai lakos tulajdonához tartozó 3 szoba 
eg}- téli és egy nyári konyha, továbbá kétrészre 
osztott, s kamarának is használható pinczeház, 
és ebből nyilló körülbelől 100 hordó borra hasz
nálható boros pincze, egy istálló, és egy házi 
kertből álló belsőség 1898. évi augusztus 24. 
napjának d. e. 8 órakor kezdődő önkéntes ár
verési határnapon fog örök áron eladatni.

Venni szándékozók a feltételeket alólirott 
megbízottnál az árverésig megtekinthetik.

Kelt Olasz-Liszkán, 1898. évi aug. 9-én.
Kolozsy Ferencz,

megbízott

A Dr. EGGER-féle .
lnjectio Hamamelis Virginica

a leghatásosabb kiilszer (befecskendezes) fér
fiak és nőknél, uj és idült folyások va amint 
esőbántalmak orvoslására. A Hamamelis 
ginica tropicus növény rendkívüli hatása a 
nvákhártyára orvosilag már regen el v an is
merve, úgy hogy ezen különben is szerencsés 
összetételű Injectió ennek köszönheti gyogy- 
erejyt o—3 üveg használata a legmakacsabb 
bajt tetemesen javítja, illetve meggv ogy ltja.

P>v üveg ára 70 kr., a pénz eloleges 
beküldése mellett postán bérmentve: 1 üveg 
1 frt 05 kr., 2 üv. 1 frt 75 kr. 3 uv. _ ht 4o_ki. 
Főraktár.- Gyógyszertár a „Nádor..-hoz Ln-
Hn.liinest. VI.. Váczi-körut G.

Kapható 8.-A~-t.!j helyben Kincsessy 
Péter gyógyszerész urnái. 1

330/1898. szám.

Árverési iiirdetméiiy.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX.t.-cz. 

102 8-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a m .
Vn kér kir járásbíróság 1898. évi 5955. számú végzésé 
következtében Dr. Engl Jakab ügyvéd áltál k.éPv,”U L4”g “ 
Lovas ezég javára Hudák József ellen b-> forint 08 kr s ar. 
erejtúg 1808. évi mirczius hó 3-án foganatosított kielégítés 
végrehajtás utján lefoglalt és 500 frtra becsült gnzlocomObllbol 
álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a tokaji kir. jbiróság Pr. 62/2. 1898 
számú végzése folytán 62 forint 08 kr. tőkekövetelés ennek
1897. évi julius hú 23. napjától járó 5% kamatai eddig 
összesen 12 frt 65 krban b róilag már megállapított költségek 
ereiéig Tokajban Hudák József lakásán leendő eszközlésére
1898. évi augusztusa llö 27. napjának d. e. 10 oraja hatandó 
kitüzetik ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. torvény 
tzikk 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Kelt Tokajban l8q8 évi augusztus hó 5-én.
Feúerstein József,

kir. bir. végrehajtó.

Eladás.
S.-A.-Ujhely város legdíszesebb pont

ján a „Széchenyi-Téren" fekvő Truttler-féle 
belsőség, mely kihat az Andrássy utczára, 
egészben, esetleg két részben összes felül- 
épitményeivel, — továbbá: a vasúti állo
más közelében a „Gubás utczán" fekvő 
úgynevezett „Truttler-féle magazin épüle
tetek**, hol lak, több rendbeli nagy mag
tár, istálló, kocsiszín helyiség és mintegy 
300 hordó borra való kitűnő pincze s 
tágas udvar van, — szabad kézből s ked
vező fizetési feltételek mellett eladó.

Bővebb értesítéssel szolgál
Láczay Elek,

ügyvéd.

Kudász Kálmán,
közs. jegyző.

Czigányi,
közs. bíró.

Tk. 3337 98. szám.

Hirdetmény.

kir. tvszék mint telekkönyvi hatóság irat
tárában megtekinthető letéti jegyzékben 
megjelölve kártalanítási összeg mennyi
ségire nézve ellenvetésök van, avagy akik a 
káptalauitásra bármi czimen igényt tarta
nak, hogy ellenvetésüket illetőleg igényeket 
1898. évi augusztus 31-ik napjáig ezen kir. 
tvszék, mint telekkönyvi hatóságnál annál 
bizonyosabban jelentsék be, minthogy a ké
sőbb jelentkezők észrevételére és igényére 
semmi tekintet nem lévén, a kártalanítási 
összeg annak, és azon mennyiségben fog 
kiadatni, akik részére és a mely összeg
ben a letéti jegyzék szerint letéve van, s 
a kisajátított területek tehermentesen fog
nak a kisajátító Államvasutak részére be
jegyeztetni.

Kelt S.-A.-Ujhelybeu, kir. tvszék mint 
telekkönyvi hatóság 1898. junius 30-án.

Wieland bíró helyett:

Józsa,
kir. tvszéki bíró.

Tk. 2081/98. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatnak Tom- 
csák András és neje végrehajtást szenvedő elleni 40 frt 20 kr. 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a tokaji 
kir. járásbíróság területen levő B,-Keresztur község határában 
fekvő a b.-keresztúri 478 sz. tjkvben 316. 317. hrsz. al. ingat
lanukra az árverést 345 frtban ezennel megállapított kikiáltási 
árban elrendelte és hogy fennebb megjelölt ingatlanok az 1898. 
é . szeptember hó 1-ső napjának d. e. 10 órakor B.-Keres'tur 
község házánál megtartandó nyilvános árverésen a kikiáltási 
áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsár - 
nak io%-át vagyis 34 frt 50 krt készpénzben, vagy az 1881. 
LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolya mai számított és az 1881. 
évi november hó t-én 3333- sz. a. ke t igazságügymin. ren- 
delet 8. $-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 18 t. LX. t.-cz. 170. §-a értelmé
ben a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiál
lított szabályszerű elismervényt átszolgákatni.

Kelt Tokajban, a kir. járábiróság, mint telekkönyvi 
hatóságnál 1898. évi junius hó 15-ik nap.án.

1*151111) kir. járásbiró.

Árverési hirdetmény.
Alólirott községi elöljárók a képvi előtes- 

tülettől folyó évi 100. számú határozattal nyert 
megbízás folytán közhírré tesszük, hogy Tokaj 
község tulajdonát képező következő jogok :

1. országosvásár vámszedési jog,
2. piac helypénzszedési jog a szabad kikötő 

és rakodó part használati jogával együtt, továbbá
3. kövezet vámszedési jog,

Tokaj községháza tanácstermében folyó évi augusz 
tus hó 29. napján délelőtt 9 órakor kezdődő nyil
vános árverésen a fenti sorrendben, éspedig az 
1. alatti kivételesen egy, a két utóbbi pedig hat 
egymásután következő évre bérbe fognak adatni.

A részletes bérleti feltételek az elöljáróság- 
nál hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Kelt Tokajban, 1898. évi augusztus hó 12.

727/98. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajló az 1881. évi LX. t.-cz. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s. -a.-ujhel) i 
kir. járásbiróság 1898. évi V. II. 245/1. sz. végzése következté
ben hivatalból képviselt Dr. Falussy Árpád javára Dr. Szirmay 
István helybeli lakos ellen 50 frt s jrr. erejéig 1898. évi 
julius hó 5 én foganatosított kielégítési végrehajtás utján feli 1- 
foglalt és 578 frtra becsült háti bútorokból álló ingóságok nxil- 
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-u,helyi kir. járásbiróság V. II. 
245/2. 1898. számú végzése folytán 50 frt tőkekövetelés, ennek 
1898. évi márcz hó 23. napjától járó 5% kamatai és eddig 
összesen 14 frt 20 krban biróilag már megállapított költségek 
erejéig Helyben alperes lakásán leendő eszközlésére 1898. 
évi aug. hó 26 ik napjának délutáni 3 órája határidőül ki
tüzetik es ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le 
és felülfoglakattak s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t. ez. 120 §. értelmében ezek 
javára is foganatosíttatni fog.

Kelt S.-A.-Ujhely ben, 1898. évi aug. hó 6. napján.

Tomasovszky Lajos,
kir. bir. végrehajtó.

A s.-a.-ujhelyi kir. tvszék, mint telek
könyvi hatóság az 1868. évi 1. tk. 17. 
§-hoz képest felhívja mindazokat, kiknek 
S.-A.-Ujhely város határában az ottani 
vasúti állomás kibővítéséhez a m. kir. 
Államvasutak által kisajátított területek 
kártalanítása fejében nevezett államvasutak 
igazgatósága által letétbe helyezett s ezen

740/98. végr. sz

.A-rveróai t1A.rd.etm.0n.3r.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102 

§-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-ujhely. 
kir. járásbiróság 1898. évi 5600/P. számú végzése követ
keztében Pekáry Gyula ügyvéd által képviselt a s.-a.-ujhelyi 
lak. pénztár javára id. Horváth József ellen 110 forint s jár. 
erejéig 1898. évi julius hó 5-én loganatositolt kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt és 480 frtra becsült ökrök, tehenek 
és borjukból álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. jbiróság V. II. 483/1. 
1898. sz. végzése folytán 110 frt tőkekövetelés, ennek 1698. évi 
január hó 31. napjától járó 6°/,, kamatai és eddig összesen 
32 frt 27 krban biróilag már megállapított költségek erejéig 
Helyben alperes tanyáján leendő eszközlésére 1898. évi 8Zr|Ü 
hó 5. napjának délutáni 3 órája határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a 
értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek becs
áron alul is el lógnak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le 
és felülfog’altatták s azokra kielégítési jogot nyerteit volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmiben ezek 
javára is foganatosíttatni fog.

Kelt S - A.-U helyben, 1698. évi aug. hó 18. napján.

Tomasovszky Lajos,
kir. bírósági végrehajtó

1898. 
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Vegyi ruhatisztító és selyem, szövet, gyapju-ruha festő-üzlet. ■*

991 k. j. sz.

Hirdetmény.
Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy itt S.-A.-Ujhelyben

gőzerőre berendezett vegyi ruhatisztító, mű-, selyem- és
kelmefestő üzletemben

Igj elvállalok tisztításra: fejletlen és fejtett báli-, utczai-, selyem-,. pilisek-, szövet- és SS k: eton-ruhákat bármily dús díszítéssel. —Továbbá úri- és női öltönyöket: egyenruhá
ra k it báli belépőket, selyemkendőket, csipke-függöny őket,, prémezett és hímzett tárgyakat, 
Sj , vermek-ruhákat, szallagot, nyakkendőt, keztyűt, és minden itt fel nem sorolt tárgyakat.

i

1 Gőz ruha festészetemet különösen ajánlom a közönség figyelmébe.
,,, Festésre minden megunt szinti, vagy sziliét hagyott női- és férfi ruhákat a volt 
ft eledeti színben, vagy a legdivatosabb színekben. Bolti minta után csakis tiszta vd 
^ <xinü szövetek alkalmasak. A férfi ruhák fejletlen, a női ruhák szétfejtie, miiéi í

Ww
W

világos
igy a

Festésre adandó tár-

M.-lzsép határában a vadászati jog : folyó év 
aug. 25-én d. e. 9 órákkor a község házánál ar 
verés utján bérbe fog adatni.

Isztáncs községe folyó év aug, 25 én d u. 
3 órákkor szinte a község hazánál, a föltételek a 
helyszínén tudhatok meg.

Kelt M.-Izsép, 1898. aug. 15.
Csiszár Mihály,

körjegyző.

kívánt szin tökéletesen elérhető. ....
Alkalmi ruha kívánatra a legrövidebb idő alatt tisztittatik.

oryak 8 nap alatt festetnek. ... 1V ,
Ajánlom továbbá téli-ruhák festését, u. m. telifelöltók, köpenyek, női gallérok stb.,

$ und vek szép kivitelben és gyorsan eszközöltetnek.
Vidéki megbízásokat posta-utánvéttel a legpontosabban teljesítek 
Magamat becses pártfogásába ajánlva maradtam

•’oüzlet és nagymühelycm : S.-A. Uilieli. Kazinczy-u. n08. sz. 
a kereskedelmi bankkal szemben.

W 
8 
líi
$ Felvételi üzlethelyiségek :
W Kassa, fő-utcza 46 (Vitózféle házban.)

Munkács, fő-utcza 84. szám.
ft ^ ÁRJEGYZ
Xi Vegyik zlilási árak:
$ frt kr. frt kr.
HK 1 egész női ruha derékkal nagyság szerint 120 1.60

1 szövet ruhaalj 
•ei 1 szövet derék fel 1 szövet blouz

mély tisztelettel:

HakoVszky Sándor,
vegyi tiszti tó és kelme-testő.

É K. üC-

S& 1 selyem blouz
||| ' —’-----"-1-" c

^ 1 asztal- vagy ágytakaró .

1 selyem ruha sötét aljjal .
1 egész selyem ruha derékkal

1 kis selyem fejkendő 
1 kis szövet fejkendő 

W l nagy selyemkendő 
1 berliner belépő
1 • • • •

}§{ 1 napernyő . . .
1 női kalap . •
l pár glace-keztyü 
l fehér muff vagy boár 
1 rövid női rok 
1 hosszú női köpeny

70 —.90 
—.60 —.60 
—.50 —.60 
—.80 —.90 

120 1.40
1.80 2.80 

-.70 —.80 
—.20 —.40 
—.20 —.30 
-.80 1.20 
— .60 —.80 
—.15 —.20 
—.40 —.60 
—.40 —.60 
—.15 —.20 
—.60 —.80 
—.70 —.60 
1— 1.40

1 gallér....................................................
1 kötény bármilyen szinü ....
1 fejshawl..............................................
1 nyakkendő..............................................
1 gyapjú takaró.........................................
1 világos öltöny....................................
1 sötét öltöny.........................................
1 rok........................................................
1 nadrág........................................................ IU
1 szalon rok ...............................................

frt kr. frt kr.
. —.60 —.80 
. —.20 —.30 
. —.30 —.50 

- .20 
1.20

1 80 2 — 
1.60 1.80 

—.80

noRr-fy
Törvényileg 

védve !

1 egész szalon ruha..........................
1MT.:: : v::' :: .
1 tiszti nadrág................................................ ír _
1 tiszti zubbony  .................................... ”?yu
1 disz tiszti zubbony............................... J-
1 tiszti köpeny...........................................,bU
1 öltöny diszmagyar ruha.....................d-
1 pár csipke függöny...........................
1 pár szövet függöny ...•••
1 kg. bútorszövet minőség szerint .

1.20 1.60

— .60 1 —
1.20 1 80

—.60 1.60

Christoph Ferenc ^
‘^nRAPALLO-FÉNY LAKK

lehetővé te.ii. bory » _1 .°j'n “ / °a u„8ú, ragadó. ««»<**•• '

T^aUÓ nedves U^ygy^Veltorülbetö, anélkül -CT 
t J tényét. Meg kell különböztetni:

Bv-inezett szobapalló - fenymazt,
wriraebarnat r* inaha6"nlJ,^,n^nT-tért egyaránt

Teljesen betöd minden
alk. . rcVjtii mil70jast .tb; van azután

tiszta fónymás (szmezetlenj 

ni pallókra é,pirketra • Olajfeetekkel J*"’**™ födi el a famustrit.
^ mL^‘ kÖté7, ,

raktárak vannak, ide kiiiuei A berásárlaenal tes-ék
ektusok ingyen es bérmcelve k yre mivel ezt a több mint ]
■-I vigyázni " nál^t -okfflé utánozzák és hamisítják,
ZIVJ ío.«a0bf.y . gy“k"al a célnak meg nem telető mino.ég- 

hsn hozzák forgalomba. ___
CBirlsIoph Ferenc.

Á íaióii szobapallő • lónylAK feltalálója b egyedüli £yáru.
Prága, K. 3erlin.

Valódi minőségben csakis MalArlsik György Mszer- és 

vegyes kereskedésében kapható S-A.-Uihelyt

Wekerle-téri

központi kávéház
uj tulajdonosa

GOMÖRY LIPÓT.
ünnepélyes megnyitó estély

szept. 1-én

Dandás Aladár
zenehangversenyével.

wmmnmm

„WAFFENRAD"
Steyeri fegyvergyári kerékpárok Zemplen-varmegyei képviselője.

KORNSTEIN IGNÁCZ czégnél
S.-A.-tJjhely.

A temesvári „Első magyar pénzszekrénygyár részv. társaság"

legjobbnak elismert tüzmentes pénzszekrény gyártmányaiból
áullancLó nain/taraAstárt tartok._____ -

Ajánlok továbbá: használt, de teljesen kijavított 8 és 10 lóerejü lokomo- 
bilokat, egy Henczefőzőt. egy jó karban lévő kazánt.

MMennemü gazdasági gépek, műszaki szerszámok varrógépek, 
oliv-. repeze , eredeti orosz sűrített stb. olajak nagy raktára.

Jutányos árak és előnyös fizetési feltételek.
Tisztelettel: KZorneteln Igrn4cz.

Tk. 12 97. sz.

írvrréNi hirdetményi kivonat.
A kir -helmeczi kir. járásbíróság, mint telekköny vi 

ha,ósi közhírré teszi, hogy a kir kincstár végrehajtatónak 
Bucskó József végrehajtást szenvedett eben, 1 ^ '

iőkekövetelés és járulékai iránti ügyében a■ k>r.‘h«“é
mm, lls.j . ‘""'jtb^SSS-SsÍ) hí

határában fekvő es a leleszi f° • • 1 T. r nevén álló
sz alatt foglalt házasbelsőségnek Bucskó József nevén aiio 
leiereszére a C. 2 sorszám alatt Bucskó Márta javára bekebe 
- . . ■ , .„„tartásival íuev azonban ha az ingatlanokm,'tr j^féróSvá v( s

=' “ «'”ris. “SSttSK irverési h.limapon 
-zolgalmt jog fentartása nélku megállapított kikiál-
ujabban elárvereztetia) 38-^ írtba fennebb jelzem
tási árban az árverést elrendelte es nogy j e
ingatlanok az 1398. évi szeptember hO J'*dó nyilvános 
1.) órakor Lelesz község házánál megtartandó ny Ivano 
árverésen a megállapított kikiáltást áron alól eladatn,

lógnak.
W.»i „imlékoaík Ur,óznak »

Uparí^n^rűíSp. *« » kikuta,,, k-;-
, oa TY t r, 170 8-a értelmében a bánatpénznek
\agy az 1881. LX. t. • 7 8 kiállított szabályszerű
a bíróságnál előleges elhelyezéséről után non y
elismervényt a kiküldöttnek átadni.

Kelt Klr.-Helmec.en, a kir. j^bUőság mint telek

könyvi hatóságnál 1896. évi mareztus hó 31. PJ •

vw; yjti?raíí ($
' iWsk

Danes György, kir. aljbiró.

M* Mui-inmi kiiUitás 1896. Nagy müleniumi érem. H

STAHEL és LENNEK Budapest,
Trleu.r- és lemezlyukasztó-gyér- _

Gvár- Katona lózsef-uteza 8. sz., Margithid és nyugati pályaudvar közt.
* Ajánljuk az általunk gyártott legjobb nundseg“" I

Trieurök a konkoly és bükkönynek a búza, arpa vagy .ozsj 
közüli kiválasztására. j

Trieurök: a zabnak vagy árpának a búza közüli es a gom 
bölyü magvak kiválasztására. , . ••Lencsetisztitó és osztályozd trieurök: az arpa k,válasz | 
tására és a lencse osztályozásai a.

SzlbadalmazottTrieur és osztilyozégépek mindengabona-1

. _ ___ dalmazott trieurökké átalakítását.
Malom-Trieurhengerek vagy burkolatai. , h tDar[ Vagy gazda-1
Lyukasztott vagy haritott lemezek tetszés szerint, nagyságban ipar. vagy g |

sági czélokra. ... .„.„i.
Árjegyzékek vagy iniiitaköny vek iugyeu és bérmeutve



a

A/- / •'

erjb
(ofitincnhil 

'-fQcfl (’(}<! (mpany.

oiUighírU spanyol és portugál 
borait

Sherry 
Portbor 
Malaga 
Piádéira 
Tarragona stb.

Kaphatók az összes finomabb 
fűszer és csemege kereskedő - 
sekken, oalamint poharanként 

az előkelőbb szállodák, káoéházak és vendéglőkben
Saját fiók. Bu da b es t

csakis- Ilrkössidh-Lajos és Ijvilág ulcza- 
saskán, a OenbyCasinoval szemben

LŐ. ÍCirC,

Tk. 4351.1898. szám.

Hirdetmény.
Krízslócz község telekköny ve birtoksza

bályozás következtében az 1869. évi -579. szánni 
szabályrendelethez képest átalakíttatik cs ezzel 
egyidejűleg mindazon ingatlanokra, né-zve, a 
melyekre az 1886. évi 29., az 1889. évi 38-, cs 
az 1891. évi 16. t. czikkek a tényleges birtokos 
tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 18. 2. 
évi 29. t. ez.-ben szabályozott eljárás, a telek- 
jegyzőkönyvi bejegyzések helyesbítésével kap
csolatosan foganatosittatik.

E ezélból az átalakítási előmunkálat hite
lesítése és a hrclyszinieljárás a nevezett község
ben 1898. évi szeptember hó 28-án fog kezdődni.

Ennélfogva felhivatnak :
1. az összes érdekeltek, hogy a hitelesítési 

tárgyaláson személyesen vagy meghatalmazott 
által jelenjenek meg és az nj telekkönyvi ter
vezet elleninetaláni észrevételeiket annál bizo
nyosabban adják elő, mert a régi telekköm \ 
végleges átalakítása után a téves átvezetésből 
eredhelő kifogásokat jóhiszemű harmadik sze
mélyek irányába többé nem érvényesíthetik :

2. mindazok, akik valamely ingatlanhoz

tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi bekebe
lezésre alkalmas okirataik nincsenek, hog\ az 
átíratásra az 1886. évi 29. t. c. lo—18. es az 1889.

<1. . ...

iparkodjanak
évi 38. t. ez. 5. 6. 7. és 9. §-ai értelmében szük
séges adatokat megszerezni és
azokkal igényeiket a kiküldött bizottság előtt, 
igazolják, avagy oda hassanak, hogy az átruházó 
telekkönyvi tulajdonos az átruházás lé ti ej öt tn 
a kiküldött bizottság előtt élőszóval ismerje el 
és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét nyil 
vánítsa, mert különben jogaikat ezen az utón 
nem érvényesíthetik és a bél} egilleték elengv- 
dése kedvezménytől is elesnek ; és

3. azok, kiknek javára tényleg már megszűnt 
követelésre vonatkozó zálogjog, 'agy megszűnt 
egyébb jog van nyilvánkönyvileg bejegyezve, 
úgyszintén az ily bejegyzésekkel terhelt ingat
lanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak 
törlését kérelmezzék, illetve hogy törlési enge
dély nyilvánítása végett a kiküldött bizottság 
előtt jelenjenek meg, mert ellenesetben a belycg- 
mentesség kedvedményétől elesnek.

Kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 
Homonnán 1898. évi augusztus hó 1-ső napján.

Kótsch,
kir. albiró.

—Síi S*j S»Ű!s*

Kleinmann és Klein
tölgy-, épület- és szerszámfa raktára

Deák-utcza (fapiacz).

Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatók :
Tölgyfa gerendák, szarufák, léczek, továbbá:

Kapu oszlopok............................. 1 írttól 2 írt 50 krig.
Kerítés oszlopok.........................35 krtól 65 krig.

Ajánljuk kerékgyártónknak szerszámfákat, keróktalpak és 
küllőket, nyírfa és bükkfa rudakat, úgyszintén nagy rak
tárt tartunk fűrészelt tölgyfa deszkákból.

25 írton felüli megrendeléseket helyben házhoz, vidékre 
a helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk.

Az uszoda szomszédságában lévő volt X ályi-féle kertből 
építkezésre alkalmas házhelyeket adunk el, akár egészben, 
akár pedig parczellákra osztva 10 évi amortizáczió mellett.

Kleinmann és Klein.

k
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Gyökeres furmint vessző eladás.
Az országos szőlőoltvány-telep részvénytársaság 

telepein 200,000 darab dús gyökérzetü

hegyaljai furmint vessző
eladó. Az ár ezrenkint 10 frt. Csomagolás (ezrenkint) 
vászonba 50 kr., ládába 1 frt 20 kr.

Élői egy zések már most elfogadtatnak és
ősszel az első dér után azonnal foganatosíttatnak.

Csak dús gyökérzetii és egészséges, erős hajtású 
példányok adatnak ki.

Arad, kiskörút 9.
Országos szőlőoltványtelep

RÉSZVÉNYTÁRSASÁG.

SZIVATTYÚKAT
házi, ipari, mezőgazdasági, épít
kezési és egyéb nyilvános czélokra 

kéz-, járgány és eröhajtásra,

harangokat és harangállványokat

városi, községi, gazdasági 
és gyári tűzoltóságoknak,

templomok, iskolák stb. részére.
Büzmentesen működő pöczegödör tisztitó készülékeket, 

utczai öntöző-kocsikat, sárkaparókat
készít és ajánl a

Budapesti szivattyú- és gépgyár
részvény-társaság (ezelőtt WALSER FERENCZ)

Budapest, VI, Külső váezi-nt 4»>.

Árjegyzékek és költségvetések ingyen és bérmentve.

THE MUTUAL
new-yorki í‘l**tbi*tositő-<«irsasí»g.

A legnagyobb és leggazdagabb biztosító-társaság a világon.
Tisztán költsönös. Részvényesei nincsenek.

Utánfizetési kötelezettség nélkül.
Az összes nyeremény a biztosítottakra esik.

Legszabadelvübb biztosítási feltételek. ; 
Megtámadhatlan és érvénytelenné nem váltható kötvények.

Az 1897. évi zárszámadás főadatai:
Biztosítási állomány......................... 4853. millió frankon felül.
Összes vagyon..................................... 1.314. 9/10 „ „ „
Bevételek 1897-ben......................... 280. 6/10 „ „ n
Nvereménv tartalék (teljesen teher

mentes).......................................... 183.9/10 „
Díjtáblázatokkal és bővebb iclvilágositásokkal készségesen szolgál a 

É‘Őügyiiöksí*g S .i.-Ijlifljeii:
ZHZ lein Ak. r t ii u r és IKZ 1 á. r Ak. n d. o r

fő ügynökök.

'CM. r*t>

) Akar ön jó cognacot inni ?
Kérjen mindig csak

TQmJkyJl, OOa^,A©©T

TOKAJ VAROS OZIMEKÉVEL
(kígyós kereszt a hármas hegyen,)

mert különben értéktelen hamisítványt kap*
Valódi Tokaji Cognac kapható :

minden nagyobb fűszer- és csemege-keres
kedésben és gyógyszertárban.

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁR
TOKAJ.

Enrol/tdr ■ Nagy Ferenez, fűszer-, festék- és rövid-áru 
rUldaldl , kereskedése S. A.-Ujhely Rákóci-utcza.

Kell-lakk
(Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, 1 nagy palaczk ára 1 Irt 
35 kr. — 1 kis palaczk ára 68 kr.

Viaszk-kenőcs
legjobb és legegyszerűbb beeresztő- 
szer kemény padló számára. 1 kö

csög ára 60 kr.

Arany-fénymá^
képkeretek stb. bearanyozására. 

1 kis palaczk ára 20 kr.

Felkér „0-la.s-a.x“-£er3.3rrx3.dzi

Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablak deszkák stb. uj onnan i befestésére. 
1 kis doboz ára 45 kr. — 1 nagy doboz ára 75 kr. 

Mindenkor kaphatók:
BEHYNA TESTVÉREKNÉL, S.-A.-UJHELY.

Eli

módol 
feltűnj 
legkiJ 
gazda! 
nemei 
teljes! 
álló I 
gatjaí 
m. k|

szoléi 
e téri 
megJ 
az a ni 
a hol 
viszi! 
sok 
Tokai

Toka
lőhej

hála

gazdi
kell,!

nemi
med
talál

helvl

S,-A.-Ujhely, nyomatott a ,Zemplén* gyorssajtóján.


